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Nr. 4/2018 maijs 

Aicinām būt kopā Apes novadā 4.maijā
1990. gada 4. maijā ar Latvijas

PSR Augstākās Padomes Deklarāciju
Par Latvijas Republikas neatkarības
atjaunošanu tika atjaunota Satversmes
sapulces 1922. gada 15. februārī pie-
ņemtā Latvijas Republikas Satversme.
Šī deklarācija atjaunoja Latvijas Re-
publikas suverenitāti. 

4.maijā aicinām ikvienu iedzīvo-
tāju īpaši apzināties mūsu valsts
brīvības vērtību, rīkojot Baltā gald -
auta svētkus ikvienā sirdī un mājā par godu Latvijas valsts neatkarības atjau-
nošanai.

Apes novadā 4.maijā būsim kopā:

Vidagā pie Sikšņu skolas pulksten 11:00
Pie Virešu pagasta Baltā galda kopā tiks gatavotas latviskas vēlās brokastis, izdzie-

dātas skaistākās latviešu dziesmas, spēlēta prāta spēle „Es esmu Latvija“, kā arī veidots
labo vārdu galdauts Latvijai.

Apē “Jauncikužu” mājās pulksten 12:00
Sanākšanas reizē būs iespēja laivot pa Vaidavas upi, iet pirtī un gūt pirts gudrības

no pirts meistara Naura Zuša, gatavot azaidu ceplī, klāt svētku galdu un tikties ar īstu
latvju saimnieci Ilzi Briedi, dejot latvju dančus, baudīt sarunas par latvietību, pabūt klu-
sumā, mežā, pļavā un upes ielokā. 

Gaujienā pulksten 14:00 
Gaujienas muižas ansamblī pie 100gades stādītā ozola būs iespēja baudīt amatier-

kolektīvu muzikālos sveicienus un priekšnesumus, vērot izstādi „Baltais galdauts”, kā
arī godināt konkursa „Pīrāgs-2018” cepējus.

Trapenē pulksten 13:00 
Svētku atklāšana pie 100gades ozola un  dokumentālās filmas fragmentu skatīšanās,

kā Trapenē tika godā celts sarkanbaltsarkanais karogs. 
Brīvība, Latvija sākas mūsu sirdīs.  

Pierobežas Pavasara gadatirgus Apē –
13.maijā
Astra Binde, Apes novada  tūrisma darba organizatore

Tradicionālais Pierobežas pavasara gada-
tirgus Apē notiks svētdien, 13. maijā Avotu
ielas un Apes pilsētas estrādes apkārtnē no
plkst. 9.00  līdz 14.00. 

Apes gadatirgus pēdējos gados gan pircē-
jiem, gan visdažādākajiem pārdot gribētā-
jiem kļuvis ļoti iecienīts un plašs pārrobežu
pasākums, kurā tirgotāju skaits krietni pār-

sniedz divus simtus. Šogad pieteikušies vēl vairāk dalībnieku (tai skaitā gandrīz simts
visdažādāko  stādu tirgotāju) gan no Latvijas, gan Igaunijas. Iepriekšējā dienā  -  sestdien,
12. maijā   gadatirgus notiks arī Gaujienā, kā arī kaimiņos Igaunijā - Varstu. 

INFORMĀCIJA TIRGOTĀJIEM:
SAKARĀ AR IEROBEŽOTO VIETU SKAITU TIRGOTĀJIEM PIETEIKŠA-

NĀS IR NOSLĒGUSIES!
Saskaņā ar 2017. gada 1. septembrī spēkā stājušos Pagaidu kārtību, kā tiek saskaņota

un organizēta tirdzniecība publiskās vietās Apes novada teritorijā, tirgotāji  iesniedz  or-
ganizatoriem tirdzniecības  pieteikumu,  aizpildot anketu,  kā arī iepriekš samaksā  no-
teikto   tirdzniecības vietas nodevu. Pieteikums  ar pievienotiem dokumentiem jāiesniedz,
nosūtot  uz  elektroniskā pasta adresi tirgus@ape.lv, vai personīgi nogādājot  Apes no-
vada Tūrisma informācijas punktā Apē, Skolas ielā 4.

Tā kā pieteikumu gadatirgum  ir ļoti daudz, tirgotāju izvietojumam  šoreiz  tiek plā-
notas arī papildus teritorijas, tai skaitā  Avotu ielas šķērsielas, autoostas laukums, skvērs
blakus domes  ēkai  u.c. Tirgotājiem, kas jau iesūtījuši (vai personīgi iesnieguši ) pietei-
kumus, tirdzniecības atļaujas tiks izsūtītas pa e-pastu vai izsniegtas tikai pēc tirdzniecības
vietas nodevas nomaksas, kas jāveic elektroniski vai personīgi iemaksājot novada domes
kasē laikā līdz  š.g. 8. maijam.  Tirdzniecības atļaujas tirgotājiem būs jāuzrāda, ie-
rodoties gadatirgū.  Bez tam iepriekš pieteikušies  dalībnieki  veikt tirgus nodevas no-
maksu un saņemt  tirdzniecības atļauju  varēs  arī  tirgus dienā, 13. maijā Apes novada
domē, 1. stāvā  no plkst. 6.30 līdz 9.00. 

Lūgums reģistrētajiem tirgotājiem neierašanās gadījumā par to brīdināt organizatorus!
Tirgotājiem gadatirgū ierašanās līdz plkst. 8.00. Brīdinām, ka pēc šī laika neaizņemtās
tirdzniecības vietas tiks atvēlētas citiem tirgotājiem.

Sīkāka informācija - pa tel.   T. 22037518, 643 22273, e-pasts tirgus@ape.lv (Astra
Binde), kā arī  mājaslapā www.apesnovads.lv.

Esiet gaidīti Apē uz lustīgu andeli! 

Starptautiskais militārais vingrinājums
“SIIL 18” / Ezis 18
Ieva Karlsberga, virsleitnante, Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes Civilmilitārās
sadarbības nodaļas priekšniece

Sandra Brāle, majore, Aizsardzības ministrijas Preses nodaļas vecākā referente

Igaunijas militārās mācības „Ezis/Siil 2018 ir lielākās mili-
tārās – visaptverošās (visaptverošās, jo tajās piedalās ne Igau-
nijas Aizsardzības spēki un sabiedrotie spēki, bet arī operatīvie
glābšanas dienesti un valsts iestādes, tai skaitā Valsts policija
un citi dienesti) valsts aizsardzības mācības kopš Igaunijas neat-
karības atgūšanas, kurās piedalās vairāk nekā 15 000 dalībnieku
no Igaunijas zemessardzes «Kaitseliit» («Aizsardzības savienī-
ba»), Igaunijas Aizsardzības spēkiem, sabiedroto spēkiem, po-
licijas un glābšanas dienestiem. Mācību mērķis ir pilnveidot
spēju veikt aizsardzības operācijas, stiprinot valsts teritoriālo

aizsardzību. Mācībās piedalās arī karavīri no ASV, Beļģijas, Dānijas, Francijas, Gruzijas,
Kanādas, Latvijas, Lietuvas, Lielbritānijas, Polijas, Somijas, Ukrainas, Vācijas un Zvied-
rijas. 

Latvijā mācību aktīvā fāze notiks no 5. līdz 13.maijam Vidzemē, un tajā piedalīsies
vairāk nekā 900 karavīru no Latvijas Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem (Zemessardzes
2. Vidzemes brigāde un Sauszemes spēku Mehanizētā kājnieku brigāde), Igaunijas, Ka-
nādas un Spānijas. Kanādas un Spānijas karavīri Latvijā dien Kanādas vadītajā NATO
kaujas grupā. 

Mācībās tiks izmantota mācību munīcija, kā arī imitācijas līdzekļi, kas rada trok-
sni un dūmus, bet neapdraud iedzīvotāju veselību un dzīvību, kā arī nenodara kai-
tējumu īpašumiem un dabai. 

Vēršam uzmanību, ka sākoties intensīvam militāro vingrinājumu un mācību posmam
ne tikai Latvijā, bet arī citās Baltijas valstīs, pa Latvijas autoceļiem pārvietojas gan Lat-
vijas, gan sabiedroto bruņoto spēku militārā tehnika, bet gaisa telpā lido militārās lid-
mašīnas un helikopteri, īslaicīgi ierobežojot satiksmi:

5.–10. maijā Valkas novada Sēļu apkārtnē pa un ap autoceļu P23; 
7.–8. maijā Alūksnes novadā pa autoceļu A2 no Igaunijas robežas līdz Veclaice-

nei un maršrutā Alūksne–Strautiņi, kā arī Apes novadā maršrutā Alūksne–Gau-
jiena;

7.-10.maijā Virešos;
8.maijā uz autoceļa A2 no Igaunijas robežas līdz pagriezienam uz Api;
9.maijā uz autoceļa A2 no pagrieziena uz Api līdz Gaujienai un Virešos;
10.–11. maijā uz autoceļa P23 (tiks lietoti trokšņu imitācijas līdzekļi, kontrolpos-

teņu darbības laikā ierobežota satiksme; vēlams lietot autoceļu P24);
10.–12. maijā no Alūksnes un Gulbenes cauri Smiltenei uz Valku; 
12.maijā Valkā gar veco dzelzceļu un tam pieguļošajās ielās, kā arī Zāģezerā;
12.– 13.maijā Valkā;
13. maijā – no Valkas uz Veclaiceni un Alūksni 
Vingrinājuma noslēguma pasākums notiks 13. maijā plkst.11:00 Valkā, Lugažu

laukumā.
Bruņotie spēki atvainojas par sagādātajām neērtībām un lūdz ar izpratni izturēties pret

iespējamajiem satiksmes kustības īslaicīgiem apgrūtinājumiem, kas var rasties sakarā ar
pastiprinātu militārās tehnikas pārvietošanos pa autoceļiem. 

Militārās tehnikas kolonnas pavada Militārā policija, Valsts policija vai Pārvietošanas
koordinācijas centrs. Tuvojoties militārās tehnikas kolonnai, bruņotie spēki aicina auto-
vadītājus ievērot ceļu satiksmes noteikumus un netraucēt kolonnu kustību, piemēram,
mēģinot to apdzīt.

Bruņotie spēki uzsver, ka Latvijas gaisa telpā militāro gaisa kuģu lidojumi notiek tikai
normatīvajos aktos noteiktajā augstumā un ātrumā, līdz ar to radītais troksnis ir īslaicīgs
un nenodara kaitējumu cilvēkam un īpašumam.

Iespēju robežās operatīvā informācija par to ir pieejama bruņoto spēku Twitter profilā
@Latvijas_armija,
Zemessardzes mājas
lapā zs.mi.lv un Fa-
cebook/Vidzemes
brigādes zemessargi

Iedzīvotāji tiek
aicināti neuztrauk-
ties, redzot arī kara-
vīru un zemessargu
pārvietošanos ārpus
militārajiem poligo-
niem un vienību iz-
vietojumiem, tehni-
kas un cita veida ap-
rīkojuma izvēršanu
un pozīciju ieņemša-
nu dažādās Latvijas
vietās.
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Domes informācijas

Svētki bērniem Trapenes estrādē, 30. maijā, plkst. 18:00
Santa Sāre – Gerža, Svētku koncerta režisore

Nu jau septīto gadu pēc kārtas Apes novadā notiek svētki bērniem. Šogad esam nolēmuši mazliet
mainīt šī pasākuma būtību. Tāpēc šajā gadā pasākumam dots nosaukums - Apes novada skolu un kul-
tūras namu bērnu kolektīvu koncerts „Es zīmēju Latviju četros gadalaikos”.  Šāds nosaukums dots par
godu Latvijas 100 gadei. Koncertā uzstāsies Apes novada skolu un kultūras iestāžu bērnu kolektīvi.

Mēs uzskatām, ka šādi svētki ir nepieciešami un ļoti vērtīgi,  lai gan reizēm dzirdami dažādi viedokļi.
Mūsu bērni ir mūsu prieks un lepnums. Visu gadu viņi cītīgi apmeklē nodarbības, skolotāji iegulda
milzīgu darbu, lai pilnveidotu mūsu bērnus un iemācītu viņiem tikai pašu labāko. Un mums vajag ar
to lepoties un vismaz vienreiz gadā, kopā dziedāt, dejot, smieties un priecāties. Kopā izvedot skaistu
koncertu sev, vecākiem, vecvecākiem, skolotājiem, radiem, kaimiņiem un viesiem. 

Tradicionāli pirms koncerta dosimies svētku gājienā. Gājiens sāksies ar nelielu atceres mirkli pie
Ojāra Vācieša piemiņas akmens. Šajā dienā gan vecākiem, gan citiem interesentiem būs iespēja ap-
meklēt Senlietu muzeju „Fazāni” un Trapenes muzeju. 

Savu zemi un savu Latviju mēs zīmējam katrs pats savā sirdī. Un kādas krāsas mēs izvēlamies, tas
ir no katra mums paša atkarīgs. Par to arī būs šī gada koncerta stāsts. Sāksim no baltas lapas un uzzī-
mēsim savu Latviju četros gadalaikos. Sajutīsim ziemas baltumu, pavasara zaļumu, vasaras  siltumu,
rudens krāšņumu.

Apsolu, ka būs arī negaidīti pārsteigumi, burbuļi, rudens lietus, pavasara putnu dziesmas, vasaras
garša un ziemas sniegs. Es ļoti par to domāju, lai mēs visi to kopā varētu sajust un piedzīvot. Ceru, ka
Trapenes estrāde būs piepildīta atvērtiem un smaidošiem vecākiem. Atnāciet ne tikai tāpēc, ka jānāk,
bet tāpēc, lai svinētu svētkus no sirds, un priecātos par mūsu lielāko laimi un lepnumu, mūsu bērniem!

Dzimtenes mīlestība dzīvo sirdī. Dzīvo tajā, kādās krāsās katrs domājam: cik peļu pelēki, cik saules
gaismas gaiši  mēs esam…

Es zinu, ka šis koncerts mums kopīgi izdosies, kā dāvana Latvijai svētkos. Jo patiesība ir tāda, ka
sirdī mēs ļoti mīlam zemi, kuru Liktenis mums ir uzdāvinājis.

Apē biedrības “Eiroreģions “Pleskava, Livonija””
kopsapulce

Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

28.martā Apē, Apes tautas namā notika biedrības “Eiroreģions “Pleskava, Livonija”” kopsapulce.
Kopsapulces darba kārtībā bija jautājumi par biedrības aktivitātēm 2017.gadā, par Eiroreģiona

“Pleskava-Livonija” plānotajiem pasākumiem 2018.gadā, kā arī par 2017.gada budžeta izpildi, fi-
nansiālās darbības revīzijas akta izskatīšanu, Vadības ziņojuma apstiprināšanu un par biedrības
2018.gada plānoto budžetu. 

Biedrības “Eiroreģions “Pleskava, Livonija” darbības mērķis ir Latvijas pierobežas pašvaldību
un citu institūciju organizēta pārstāvība Eiroreģionā, lai izstrādātu un realizētu kopēju stratēģiju
pierobežas reģiona sadarbībā, ekonomiskā un sociālā progresa nodrošināšanā, kultūras attīstībā,
infrastruktūras un pakalpojumu pilnveidošanā un savstarpējā palīdzības sniegšanā. Biedrības sa-
stāvā ir Alūksnes novada pašvaldība, Apes novada pašvaldība, Balvu novada pašvaldība, Baltinavas
novada pašvaldība, Ciblas novada pašvaldība, Kārsavas novada pašvaldība, Ludzas novada pa-
švaldība, Rugāju novada pašvaldība, Smiltenes novada pašvaldība, Valkas novada pašvaldība, Vi-
ļakas novada pašvaldība, Zilupes novada pašvaldība.

“Vidzemes šosejas pieturās” sākas aktīvā
tūrisma sezona 

Astra Binde, Apes novada tūrisma darba organizatore

Apes novads kopā ar Raunas, Smiltenes un Alūksnes novadiem arī šogad turpina
tūrisma aktivitātes  sadarbības  projekta „Vidzemes šosejas pieturas“ ietvaros. 

Tūrisma sezonas ieskaņā, 28.aprīlī, Preiļos notika 5. Latvijas Tūrisma informā-
cijas tirgus, kurā piedalījās arī Apes novads. Lai informētu Latgales reģiona iedzī-
votājus par  tūrisma iespējām mūsu pusē, kopā ar kolēģiem no kaimiņnovadiem
stendā “Vidzemes šosejas pieturas” strādāja Apes novada tūrisma speciālisti.

Latvijā no 4. līdz 6. maijam notiks asociācijas “Lauku ceļotājs” rīkotā akcija
“Atvērtās dienas laukos”, kas piedāvās apmeklēt 125 saimniecības. Apes novadā
ciemiņus gaidīs Zigurda Safranoviča senlietu privātmuzejs “Fazāni” Trapenē un
Latvijas Mākslinieku savienības pārziņā esošā Zvārtavas pils Gaujienas pagastā.
Akcija 11. - 13. maijā turpināsies Lietuvā, kur apmeklētājiem būs atvērtas apskatei
75 saimniecības. 

26. maijā autotūristus aicinās Tūrisma rallijs ”Vidzemes pieturu piedzīvojums”.
Tā starts būs pie Raunas pilsdrupām, finišs - Alūksnes Pilssalā. Sadarbībā ar Raunas,
Smiltenes, Apes un Alūksnes pašvaldībām to organizē pasākumu aģentūra “Blue-
berry Travel”. Pasākuma laikā rallija  dalībnieki apmeklēs vietējos ražotājus, kul-
tūrvēstures  un dabas  objektus. Apes novadā rallijs plānots caur Virešu, Gaujienas
un Trapenes pagastiem.  Dalībnieki, kas  vēlas doties aizraujošajā „Vidzemes pie-
turu piedzīvojumā“,  līdz 18. maijam  aicināti pieteikt savu ekipāžu, aizpildot pie-
teikuma anketu:  htpp://www. ej.uz/Vidzemespietura. 

Līdzīgi kā pērn, tikai ar nedaudz izmainītiem noteikumiem, arī  šovasar līdz pat
1. oktobrim norisināsies akcija “Apceļo Vidzemes šosejas pieturas”. Ceļotāji būs
aicināti uzņemot norādīto akcijas objektu fotogrāfijas,  sekot @vidzemespieturas,
ievietot bildes  Facebook ar tēmturi #vidzemespieturas. Pēc akcijas noslēguma triju
oriģinālāko, interesantāko bilžu autoriem balvās tiks pasniegti īpaši noformēti ce-
ļojumu koferi. Apes  novadā aicināsim fotografēt Sikšņu slēgumu Virešu pagastā
un objektus Gaujienas un Vaidavas dabas takās. Plašāka informācija par šo akciju
tiks publicēta tuvākajā laikā Facebook un www.apesnovads.lv

Apes novadu pārstāvēs Vidzemes 
Uzņēmēju dienās 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

18.-19. maijā Valmieras kultūras centrā norisināsies Vidzemes Uzņēmēju dienas,
kurās  piedalīsies arī Apes novada pašvaldība ar vairākiem uzņēmējiem.  

Šogad Vidzemes uzņēmēju dienās Apes novadu pārstāvēs Dina Meistere ar gaļas
izstrādājumiem un Anda Sutugova ar rokdarbiem. Un, kā ik katru gadu, arī šogad
pašvaldība prezentēs SIA Very berry ar dabīgajām sulām, morsiem, sīrupiem un
ogu našķiem, SIA TTR Company ar metāla izstrādājumu paraugiem, Aiva Zīle ar
tērpu līniju “ZĪLE”, senlietu privātmuzeju “Fazāni” ar ekskursiju piedāvājumu, Z/S
Kalnarušķi atpūtas kompleksa piedāvājumu, SIA Grūbe Hidro ar naktsmītņu un
banketu piedāvājumu, kā arī Dinas Semjonovas floristikas izstrādājumus. 

Mazajam Apes novadam Vidzemes Uzņēmēju dienas ir būtisks solis, lai iepazīs-
tinātu apkārtējos novadus ar sniegtajām iespējām, pakalpojumiem tieši šeit, piero-
bežā. Tas, savukārt, uzņēmējiem ļauj atrast jaunus sadarbības virzienus un kolēģus.

Organizatori, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Vidzemes nodaļa
informē, ka Vidzemes Uzņēmēju dienu programmā plānotas izstādes, biznesa foru-
mi, kā arī plaša kultūras programma un „Latvijas labums” aktivitātes. Piedaloties iz-
stādē, uzņēmējiem ir iespēja ar savu produkciju un pakalpojumiem iepazīstināt vai-
rākus tūkstošus reģiona, citu Latvijas novadu, kā arī ārvalstu viesus. Biznesa forumos
uzzināt jaunumus par uzņēmējdarbībā aktuāliem jautājumiem, kā arī dibināt jaunus
kontaktus, tiekoties ar citiem uzņēmējiem, valsts un pašvaldību amatpersonām.

Par skolēnu nodarbinātību 
vasaras brīvlaikā

Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai veicināt skolēnu nodarbinātību vasaras brīvlaikā, nodrošinot skolēniem ie-
spēju iegūt prasmes, iemaņas un pieredzi, arī šajā gadā Apes novada pašvaldība
plānojusi nodrošināt 6 darba vietas skolēniem – 3 darba vietas jūlijā un 3 darba vie-
tas augustā Nodarbinātības valsts aģentūras pasākumā „Nodarbinātības pasākumi
vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profe-
sionālās izglītības iestādēs”.

Jau no 10.maija skolēni aicināti pieteikties skolēnu nodarbinātībai vasaras brīv-
laikā elektroniski  Nodarbinātības valsts aģentūras mājaslapā  (www.nva.gov.lv).  

Vēršam uzmanību, ka piedalīties pasākumā var skolēni vecumā no 15 līdz 20
gadiem (ieskaitot), kuri mācās un turpinās mācības vispārējās, speciālās vai profe-
sionālās izglītības iestādēs nākamajā mācību gadā. Skolēnam pasākuma laikā tiek
nodrošināta: darba alga vismaz valstī noteiktās minimālās darba samaksas apmērā
par pilnu nostrādāto darba laiku mēnesī; darba vadītāja atbalsts; normatīvajos aktos
noteiktajos gadījumos - apmaksātas obligātās veselības pārbaudes.

Elektroniski reģistrēties pasākumam skolēni varēs līdz 2018. gada 16. augustam.
Tomēr jāatceras, ka skolēna reģistrācija vēl negarantē iesaisti pasākumā, jo valsts
līdzfinansēto darba vietu skaits ir ierobežots, un iepriekšējo gadu pieredze liecina,
ka reģistrēto skolēnu daudzums pārsniedz piedāvāto darba vietu skaitu!

Vairāk informācijas www.nva.gov.lv

Par SAC “Trapene” 
pakalpojumiem

“Dzirdēt mīļus vārdus un saņemt labus darbus
ir laime. Bet varbūt vēl patīkamāk ir teikt labus vār-
dus un darīt labus darbus.” /Rainis/

Sociālās aprūpes centrs „Trapene” atgādina,
ka ir iespēja Apes novada ļaudīm dzīvot mūsu
iestādē.

Gadījumos, kad cilvēks vecuma vai veselības dēļ
nespēj sevi aprūpēt un piederīgie nevar sniegt savam
tuviniekam mājas aprūpi, piedāvājam ilgstošu un arī
īslaicīgu sociālās aprūpes pakalpojumu.

Profesionālu speciālistu komanda palīdzēs iejus-
ties jaunā vidē, palīdzēs piemērot, piemeklēt un at-
rast atbilstošas aktivitātes.

Mēs piedāvājam:
dzīvošanu labiekārtotās istabiņās;
pastaigām plašu, tīru un sakoptu teritoriju;
saturīgu brīvā laika pavadīšanu (pasākumi, radošās

darbnīcas, darba terapija- dārza darbi, ekskursijas); 
mūsdienīgus saziņas līdzekļus (Internets);
kultūras un atpūtas pasākumus;

garīgo aprūpi atbilstoši klienta konfesionālajai
piederībai.

Mēs nodrošinām:
diennakts sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāci-

ju;
ēdināšanu, ņemot vērā klienta vecumu, noteikto

diētu un veselības stāvokli;
nepieciešamos palīglīdzekļus;
inkontinences līdzekļus un higiēnas preces;
ģimenes ārsta un kvalificēta medicīniskā perso-

nāla uzraudzību;
ģimenes ārsta nozīmētos speciālistu apmeklēju-

mus;
ārstu izrakstītos medikamentus;
telpām un āra apstākļiem atbilstošu apģērbu un

apavus.
Piesakoties uz šo pakalpojumu, nepieciešami

šādi dokumenti:
Iesniegums, pase, invaliditāti apliecinošs doku-

ments (ja ir), VSAA izziņas per pensiju/pabalstu ap-
mēru, medicīniskā izziņa no ģimenes ārsta, sociālā
dienesta lēmums par apmaksas kārtību/ piederīgo
iesniegums, personas vajadzību pēc sociālajiem
pakalpojumiem novērtēšanas karte.

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.
9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās sabiedrības

veselības veicināšanai un slimību profilaksei
Apes novadā

”Aicinām apmeklēt JOGAS nodarbības
Nodarbību laikā tiek apgūtas prasmes saglabāt veselību un spēkus, harmoniski mijiedarboties

ar iekšējo un ārējo pasauli, pielietot šīs prasmes ikdienā, apgūt jogas pamata pozas, elpošanas
vingrinājumus, kā arī fizisku vingrinājumu kompleksus (locītavu, mugurkaula, gremošanas sistē-

mai), elpošanas prakses, kas palielina enerģiju, stresa mazināšanas tehnikas. 
Nodarbības notiek katru trešdienu plkst. 18.00Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā

Nodarbības ir bez maksasNodarbības vada Inguna BaranovskaPar nodarbībām sīkāka infor-
mācija pie Indras Levanes, tālr. +371 29406867
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Esam atbildīgi un rīkojamies pareizi!
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada pašvaldība lūdz iedzīvotājus būt uz-
manīgiem un otrreizējai pārstrādei derīgos materiālus
nodot bez maksas, izmantojot pieejamos EKO punktus
un EKO laukumu novadā. 

Uz vairākās adresēs izvietotajiem šķiroto atkritumu
konteineriem jeb EKO punktiem iedzīvotāji var nogā-
dāt šķirotus atkritumus un izmest tos divos speciāli
marķētos konteineros, no kuriem viens paredzēts pu-
deļu, burku stiklam, bet otrs - papīram, polietilēnam,
PET pudelēm, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plas-

tmasas iepakojumam, metālam. 

Lūdzam – šķiroto atkritumu konteineros NEMEST sadzīves atkritumus!!!  
Atkritumu šķirošana nodrošina vairākus ieguvumus. Nodalot pārstrādājamos atkritu-

mus no kopējās atkritumu plūsmas, samazinās ikmēneša mājsaimniecības izdevumi par
atkritumu izvešanu, jo sašķiroto atkritumu izvešana iedzīvotājiem ir bez maksas. Turklāt
vedot otrreizējās izejvielas uz EKO laukumu, tiek piešķirta atlaižu karte, kuru attiecina
uz sadzīves atkritumu rēķinu.

EKO punkti novadā:

APĒ
Robežu ielā 6 – Konteiners papīram, PET pudelēm, polietilēnam, metālam, pudeļu

un burku stiklam
Dzirnavu ielā 2 – Konteiners papīram, PET pudelēm, polietilēnam, metālam, pudeļu
un burku stiklam

TRAPENĒ
Laukumā pie sporta bāzes – Konteiners papīram, PET pudelēm, polietilēnam, metā-
lam, konteiners pudeļu un burku stiklam

GAUJIENĀ
Laukums pie estrādes – Konteiners papīram, PET pudelēm, polietilēnam, metālam,
pudeļu un burku stiklam
Robežnieki – Konteiners pudeļu un burku stiklam, Konteiners papīram, PET pudelēm,
polietilēnam, metālam
Internātpamatskola = Konteiners pudeļu un burku stiklam, Konteiners papīram, PET
pudelēm, polietilēnam, metālam

VIREŠOS
Laukums pie pagasta pārvaldes – Konteiners papīram, PET pudelēm, polietilē-

nam, metālam
Pie Vidagas Sikšņu pamatskolas – Konteiners pudeļu un burku stiklam

EKO laukums Apē, Druvas teritorijā - Konteineri pudeļu stiklam; Logu stiklam;
papīram, PET pudelēm, polietilēnam, metālam; nolietotai sadzīves tehnikai; luminiscen-
tām spuldzēm; baterijām un akumulatoriem; eļļas filtriem; motoreļļām un smēreļļām;
koka paletēm; lielgabarīta atkritumiem; zaļajiem atkritumiem; būvgružiem.

Vēršam uzmanību, ka sadzīves atkritumiem ir paredzēti atkritumu konteineri
vai maisi. Tiem, kuriem vēl nav noslēgts līgums ar SIA “ZAAO” par sadzīves at-
kritumu savākšanu, aicinām to izdarīt, sazinoties ar SIA “ZAAO”.

“Vidus” dīķa  tīrīšana un slūžu atjaunošana
Trapenē

Daiga Bojāre, projektu vadītāja

Apes novada dome jau no 2017.gada aprīļa īsteno LEADER projektu Nr. 16-07-
AL19-A019.2204-000001 “Bormaņmuižas parka “Vidus” dīķa tīrīšana un slūžu atjau-
nošana Trapenē”. Projekta ietvaros, lai saglabātu Bormaņmuižas parka ainavisko un kul-
tūrvēsturisko vērtību tiek veikti dīķa tīrīšanas un labiekārtošanas darbi, tādējādi uzlabojot
gan parka kvalitāti, izmantojamību un ilglaicību, gan vienlaikus nodrošinot teritorijas
un dabas tūrisma aktivitāšu attīstību.

Projektā attiecināmās izmaksas 17 138.66 EUR, no tām Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 15424.79 eiro.

Projekta ieviešana jāveic līdz 2018.gada maijam.
Projekts tiek realizēts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku at-

tīstībai      (ELFLA) atklāta projektu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku attīstības pro-
grammas 2014.–2020.gadam  apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla
attīstības iniciatīvas” ietvaros

Coop local projektā no līderības apmācībām
līdz mācību vizītei 

Daiga Bojāre, projektu vadītāja

Projekta Coop local aktivitātes arī aprīlī norisinās pilnā sparā. Tā mēneša sākumā 5.-
6.aprīlī mūsu projekta četru nozaru pārstāvji un arī projektā iesaistītie koordinatori tikās
Piusā, Igaunijā, lai papildinātu savas zināšanas līderības jautājumos un mācītos perspek-
tīvā piesaistīt, aktivizēt un iedrošināt darboties savās nozarēs arvien jaunus potenciālos
uzņēmējus. Šajā gadā āra tirgošanās lustes pirmie uzsāka mūsu sadarbības partneri no
Smiltenes novada domes, jau 14. aprīlī organizējot pavasara gadatirgu, kurā piedalījās
arī tirgotāji no Apes novada. 

Turpretī no 18. līdz 21.aprīlim projektā iesaistītie uzņēmēji devās iepazīšanās brau-

cienā „Mazais bizness un amatniecība Baltkrievijā”. Tā ietvaros dalībnieki iepazinās ar
Lauku uzņēmējdarbības attīstības centra „Komarovo” darbību - attīstības virzieniem, sa-
darbību ar Eiropas valstīm, galvenajām problēmām un risinājumiem uzņēmējdarbībai
Baltkrievijas lauku apvidos. 

Centrs izveidots uz bijušās arodskolas bāzes, kurā pavisam nesen vēl mācījušies līdz
600 audzēkņi, kas nodrošināja dzīvību un aktivitāti šajā lauku apvidū. Šobrīd skolas gan
vairs nav un ciemā dzīvo nedaudz vairāk kā 500 iedzīvotāji, tomēr uzņēmējdarbības cen-
tra vadītājs Eduards ir nosakņots optimistiski un ģenerē arvien jaunas idejas kā atdzīvināt
ne tikai šo ciemu uzņēmējdarbībai, bet arī apkārtējās teritorijas. Viņa galvenais moto –
ja man būs labi un es dalīšos savā pieredzē ar citiem, tad arī citiem būs labi un mēs kopā
virzīsimies uz attīstību un lauku vides atdzimšanu un popularizēšanu kā pilnvērtīgu dzī-
ves vidi jaunajām ģimenēm.

Brauciena ietvaros viesojāmies arī Viktora Čebotara fermera saimniecībā „Antej-sad”
un uzzinājām par saimnieka 20 gadu pieredzi dažādu augļu koku un ogu krūmu audzē-
šanā un augļu, ogu pārstrādē, kā arī citu kultūru audzēšanā, arī par sadarbības iespējām
ar Eiropas partneriem un galvenajām problēmām, lai attīstītos un pilnveidotu darbību
šajā reģionā. Uzņēmējs saviem darbiniekiem nodrošina ne tikai pusdienas un vakariņas
līdzņemšanai uz mājām, bet ir izveidotas arī kopmītnes, kurās darbinieki sezonas laikā
var dzīvot uz vietas. Šobrīd uzņēmējs strādā pie jaunu siltumnīcu veidošanas zemeņu
audzēšanai. Apmeklējām arī uzņēmumu „Ekodom”, kas savā darbībā izmanto vācu teh-
noloģijas videi draudzīgu māju būvēšanā, kā arī viesojāmies uzņēmumā, kas nodarbojas
ar niedru paklāju ražošanu un uzzinājām, ka to vērtība tikai aug, tāpat kā pieprasījums
pēc tiem. Iepazinām situāciju vēja enerģijas ražošanā, apmeklējot vēja ģeneratorus. Uz-
zinājām par maizes ceptuves „Komarovo” darbību un piedāvājuma klāstu, saimnieku nā-
kotnes iecerēm. Iepazinām Naroča ezera sanatorijas un Naroč pilsētas tūrisma piedāvā-
jumu. Apmeklējām Igora Hvaščevska fermera saimniecību, kur tiek izmantotas videi
draudzīgas tehnoloģijas upeņu audzēšanā. Uzzinājām par Oginsku muižas kompleksa
un parka vēsturi un piedāvājumu tūristiem. Kā arī viesojāmies ģimenes uzņēmumā, kur
vecās fermas ēkās izveidotā galdniecībā ne tikai rada jaunus koka izstrādājumus, bet arī
restaurē vecos koka logus un durvis. Visa brauciena ietvaros izjutām lielu patriotismu
un vēlmi dzīvot un strādāt savā zemē, neskatoties uz dažādiem šķēršļiem gan uzņēmēj-
darbības attīstīšanai, gan produkcijas noieta tirgus meklēšanai. Mēneša aktivitātes no-
slēdzas 26.-27.aprīlī ar gaļas un piena ražotāju un pārstrādātāju mācību braucienu uz
Igauniju, kura ietvaros tiek uzzināts gan par kazu audzēšanu un kazu piena pārstrādi,
gan sieru ražošanu, liellopu audzēšanu un gaļas pārstrādi.

Aktivitātes tiek organizētas INTERREG Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības
programmas projekta Nr. Est-Lat14 „COOP Local“ („Pārrobežu sadarbības veicināšana
vietējiem pārtikas produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā“) ietvaros.

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

 
 
 
 

Par zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izveidošanu 

Apes novada pašvaldība, domājot par videi un sabiedrībai draudzīgu risinājumu, ir iz-
veidojusi zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukumu, kas ir pieejams ikvienam
novada iedzīvotājam, lai bez maksas nodotu zaļos un dārza atkritumus, kas rodas
dārzu un parku kopšanas rezultātā. Kompostēšanas laukumā netiks pieņemti citi bio-
loģiskie atkritumi, piemēram, pārtikas atlikumi. Par iespēju izmantot pakalpojumu
lūdzam zvanīt pa tālruni 29360499.
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Domē pieņemto lēmumu apskats

26.aprīlī notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

Par Smiltenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas
sastāva apstiprināšanu 

Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 18.punkts nosaka, ka viena no paš -
valdības autonomajām funkcijām ir piedalīties civilās aizsardzības pasākumu nodroši-
nāšanā. 

Saskaņā ar 2017.gada 26.septembra Ministru kabineta noteikumu Nr.582 “Noteikumi
par pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām” 23.punktu,
2017.gada 16.oktobrī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersona, kas at-
bilstoši Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumam ir norīkota darbam
komisijā, organizēja komisijas sēdi, uzaicinot attiecīgo sadarbības teritorijas pašvaldības
domju priekšsēdētājus, lai noteiktu komisijas priekšsēdētāju.

Saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām“ 15.panta pirmās daļas
18.punktu, 21.panta pirmās daļas 24. un 27.punktu, 61.panta pirmo daļu, Apes novada
pašvaldības domes 2013.gada 28.jūnija Saistošo noteikumu Nr.9/2013 „Apes novada
pašvaldības nolikums” 15.punktu, ņemot vēra Civilās aizsardzības un katastrofas
pārvaldīšanas likuma 11.panta devīto daļu, izpildot Civilās aizsardzības un katastrofas
pārvaldīšanas likuma 11.panta pirmās daļas 2.punktā noteikto uzdevumu pašvaldības
domei apstiprināt sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas sastāvu, kā arī
Smiltenes novada domes 2018.gada 28.marta lēmumu Nr.248 “Par Smiltenes sadarbības
teritorijas civilās aizsardzības komisijas sastāva apstiprināšanu” (protokols Nr.6, 27.§.),
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Smiltenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības
komisiju sekojošā sastāvā:  

Komisijas priekšsēdētājs: Gints Kukainis, Smiltenes novada domes priekšsēdētājs;
Komisijas priekšsēdētāja vietnieki: Renārs Žeļezkins, Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta Vidzemes reģiona brigādes Valkas daļas Smiltenes posteņa komandieris;
Jānis Liberts, Apes novada domes priekšsēdētājs.

Komisijas locekļi: Ilona Niedra, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests; Dina
Līte-Zaķe, Veselības inspekcija; Mārcis Ulmanis, Indra Tomiņa, Pārtikas un veterinārā
dienests; Ilze Smirnova, Ilmārs Hamanis, Valsts policija; Normunds Liepa, Jānis Leitis,
Pašvaldības policija; Raitis Briedis, Raimonds Romanovskis, Valsts robežsardze; Lauris
Briedītis, Nacionālie bruņotie spēki; Edgars Veršelo, Valsts meža dienests; Līga Zvir-
bule, Aldis Verners, Valsts vides dienests; Jānis Norkus, AS „Sadales tīkls“; Dzintars
Suts, AS „Augstsprieguma tīkls“; Kaspars Spirks, VAS “Latvijas Valsts meži”; Guntis
Beļickis, AS “Latvijas Ceļu uzturētājs”; Uldis Birkenšteins, Viesturs Dandens, Pagastu
pārvalžu pārstāvis; Andris Rubins, Medību kolektīvu pārstāvis; Aigars Vīvuliņš, Medību
kolektīvu pārstāvis, Komunālā saimniecība; Gundars Pihlis, Komunālā saimniecība; Vil-
nis Gailis, AS “Latvijas Gāze”; Uldis Brečs, AS “Conexus Baltic Grid”; Inta Siliņa,
Maija Kārkliņa, Sociālais dienests; Didzis Lūkins, SIA “Sarkanā krusta Smiltenes slim-
nīca”.

Uzdot Smiltenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijai izstrādāt un līdz
2018.gada 21.maijam iesniegt domei apstiprināšanai Smiltenes sadarbības teritorijas ci-
vilās aizsardzības komisijas nolikumu. Ar šo lēmumu savu darbību izbeidz Alūksnes no-
vada un Apes novada civilās aizsardzības komisija.

Par pašvaldības nekustamā īpašuma sagatavošanu nodošanai īpa-
šumā bez atlīdzības valstij

Izskatījusi AS “Latvijas valsts meži” 09.01.2018. vēstuli “Par ceļa “Ceļš A.c. V411-
Bišusili“ posma bezatlīdzības pārņemšanu” un 09.03.2018. vēstuli, kā arī uzklausot ie-
dzīvotāju viedokli, Dome nepieņēma lēmumu un nepiekrita pašvaldības īpašuma – zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 36900040308 ar platību 4,7008 ha daļas 3,56 ha platībā
un uz šīs daļas atrodošo ceļa posma 3,56km garumā nodošanai bez atlīdzības valstij Zem-
kopības ministrijas personā.

Par pašvaldības nekustamā īpašuma sagatavošanu nodošanai īpa-
šumā bez atlīdzības valstij

Izskatījuši AS “Latvijas valsts meži” 22.03.2018. vēstuli “Par īpašuma “Ceļš “Lejas-
krogs -Caunes“ bezatlīdzības pārņemšanu”, dome konstatēja:

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36480020082 ar platību
0,4 ha, uz kuras atrodas pašvaldības ceļš 0,5 km garumā; 

ceļš kalpo galvenokārt valsts mežu apsaimniekošanas vajadzībām;
ceļa apkalpes teritorijā nav īpašumu, kuros pastāvīgi dzīvotu iedzīvotāji, kuriem būtu

nepieciešamība katru dienu nokļūt uz darbu vai pakalpojumu saņemšanas vietām;
pašvaldībai nav pietiekami finanšu līdzekļu, lai nodrošinātu ceļa seguma izbūvi tādā

kvalitātē, kas nodrošinātu mežsaimniecisko darbu vajadzības.
Ņemot vērā iepriekšminēto, Dome pieņēma lēmumu piekrist pašvaldības īpašuma –

“Ceļš “Lejaskrogs -Caunes“, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
36480020082 ar platību 0,4 ha un  uz zemes vienības  atrodošo ceļa posmu 0,5 km ga-
rumā, nodošanai bez atlīdzības valstij Zemkopības ministrijas personā ar nosacījumu,
ka visus izdevumus, kas saistīti ar šīs zemes vienības sagatavošanu bezatlīdzības nodo-
šanu valstij, sedz AS “Latvijas valsts meži”. Slēgt vienošanos ar AS “Latvijas valsts
meži”, izsniedzot atbilstošu pilnvarojumu valstij bezatlīdzībā nododamās zemes vienības
ar kadastra apzīmējumu 36480020082 un uz tās atrodošos pašvaldības ceļa posma ceļa
būvju kadastrālās uzmērīšanas finansēšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz pašvaldības
vārda. Galīgo lēmumu par pašvaldības īpašuma–“Ceļš “Lejaskrogs -Caunes“, kas sastāv
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36480020082 ar platību 0,4 ha platībā uz
zemes vienības  atrodošo ceļa posma 0,5 km garumā, nodošanai bez atlīdzības valstij
Zemkopības ministrijas personā pieņemt pēc zemes vienības un būvju reģistrācijas ze-
mesgrāmatā.

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu, kas saņemts 27.03.2018., par Apes novada
paš valdībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 003 0025 Virešu
pagastā, Apes novadā  atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai
Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3690 003
0025  Virešu pagastā, ar platību 2,8724 ha. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas vadī-
tājam J.Ronimoisam reģistrēt zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda zemes
vienību ar kadastra apzīmējumu 3690 003 0025  Virešu pagastā, ar platību 2,8724 ha.
Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pieteicēju par avansa maksājuma EUR 500,00  ie-
maksu Apes novada domes kontā, kas izmantojama īpašuma reģistrācijai zemesgrā-
matā, zemes sertificēta vērtētāja pakalpojumu apmaksai un publikāciju izdevumu seg-
šanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazināta darījumā maksājamā summa.
Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisijai pēc īpašuma reģistrācijas zemes-
grāmatā viena mēneša laikā sagatavot atsavināšanas noteikumus un iesniegt to novada
domei apstiprināšanai. 

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu, kas saņemts 05.04.2018., par Apes novada
paš valdībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 005 0036 Virešu
pagastā, Apes novadā  atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai
Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3690 005
0036 Virešu pagastā, ar platību 0,14 ha. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas vadītājam
J.Ronimoisam reģistrēt zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda zemes vie-
nību ar kadastra apzīmējumu 3690 005 0036 Virešu pagastā, ar platību 0,14 ha. Slēgt
vienošanos ar atsavināšanas pieteicēju par avansa maksājuma EUR 500,00 iemaksu
Apes novada domes kontā, kas izmantojama īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā,
zemes sertificēta vērtētāja pakalpojumu apmaksai un publikāciju izdevumu segšanai.
Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazināta darījumā maksājamā summa. Uzdot Paš -
valdības īpašuma atsavināšanas komisijai pēc īpašuma reģistrācijas zemesgrāmatā
viena mēneša laikā sagatavot atsavināšanas noteikumus un iesniegt to novada domei
apstiprināšanai. 

Par dzīvokļa “Egles 2” -5, Trapenes pagastā sagatavošanu privati-
zācijai

Izskatot vienas personas iesniegumu, kas saņemts 11.04.2018., par dzīvokļa “Egles
2”-5 Trapenes pagastā, Apes novadā atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot
privatizācijai dzīvokli “Egles 2” -5 Trapenes pagastā, izveidojot dzīvokļa īpašumu, kurā
iekļaujama ēkas koplietošanas daļas un zemes domājamās daļas. Uzdot Teritorijas attīs-
tības nodaļas vadītājam J.Ronimoisam reģistrēt zemesgrāmatā uz Apes novada pašval-
dības vārda dzīvokļa īpašumu “Egles 2” -5. Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pieteicēju
par avansa maksājuma EUR 500,00 iemaksu Apes novada domes kontā, kas izmantojama
īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā, sertificēta vērtētāja pakalpojumu apmaksai un pub-
likāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazināta darījumā mak-
sājamā summa.  Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisijai pēc īpašuma reģis-
trācijas zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagatavot privatizācijas noteikumus un iesniegt
tos novada domei apstiprināšanai. 

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0055, “Varuļi”  Apes pagastā, Apes novadā,
atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai
piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0055, “Varuļi” Apes pagastā,
ar platību 1,9 ha. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas vadītājam J.Ronimoisam reģistrēt
zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
3625 003 0055, “Varuļi” Apes pagastā, ar platību 1,9 ha. Slēgt vienošanos ar atsavinā-
šanas pieteicēju par avansa maksājuma EUR 500,00 iemaksu Apes novada domes kontā,
kas izmantojama īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā, zemes sertificēta vērtētāja pakal-
pojumu apmaksai un publikāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks
samazināta darījumā maksājamā summa.  Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas ko-
misijai pēc īpašuma reģistrācijas zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagatavot atsavinā-
šanas noteikumus un iesniegt to novada domei apstiprināšanai. 

Par izmaiņām Apes novada domes Administratīvās komisijas
sastāvā

Balstoties uz Ivara ĶELPJA 13.04.2018. iesniegumu ar  lūgumu atbrīvot no Apes no-
vada domes Administratīvā komisijas priekšsēdētāja amata uz paša vēlēšanos un Santas
BRŪVERES iesniegumu ar lūgumu apstiprināt par komisijas locekli, Dome pieņēma lē-
mumu atbrīvot Ivaru ĶELPI no Apes novada domes Administratīvās  komisijas priekš-
sēdētāja amata ar 30.04.2018. Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Santu BRŪVERI par
Apes novada domes Administratīvās komisijas locekli ar 01.05.2018. un apstiprināt Zi-
gurdu SAFRANOVIČU  par Apes novada domes Administratīvās  komisijas priekšsē-
dētāju ar 01.05.2018.

Par Apes novada domes noteikumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes noteikumus “Noteikumi par
Apes novada tautas/ kultūras/ saieta namu telpās, estrādēs organizēto pasākumu ieejas
maksu aprēķināšanas kārtību”. Noteikumu mērķis ir noteikt vienotu, ekonomiski
pamatotu Tautas namu organizēto pasākumu ieejas maksas aprēķināšanas kārtību Apes
novada administratīvajā teritorijā.

Tautas namu organizēto pasākumu ieejas maksa tiks rēķināta, iekļaujot vairākus
kritērijus - pasākuma izmaksas (līgumdarbi, apskaņošana, apgaismošana, noformējums,
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režisors u.c.), saimniecisko izdevumu 1 stundas izmaksas (apkure, ūdens, kanalizācija,
elektrība u.c.), pasākumā nodarbināto personu 1 stundas izmaksas, pasākuma garums,
plānotie pasākuma apmeklētāji. Savukārt, Apes novada amatiermākslas kolektīvu
organizētajos pasākumos ieejas biļetes maksa noteikta no EUR 0.50 līdz EUR 1.50
atkarībā no pasākuma apjoma un iesaistīto amatiermākslas kolektīvu skaita. Par
bezmaksas pasākumu organizēšanu un to finansēšanu lems Apes novada dome ietverot
finansējumu novada pašvaldības budžetā.

Par saistību uzņemšanos un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpoju-
mu infrastruktūras attīstības risinājuma īstenošanu

Saskaņā ar 2016.gadā  noslēgto sadarbības līgumu par projekta “Vidzeme iekļauj”
īstenošanu, viens no projekta uzdevumiem ir izstrādāt Vidzemes reģiona
Deinstitucionalizācijas plānu (turpmāk – DI plāns). Pašvaldībām, kas ir apņēmušās
īstenot sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstības risinājumus, ir
jāiesniedz projekta pieteikums otrajā projektu iesniegumu atlases kārtā.  Pamatojoties
uz esošās situācijas izpēti un analīzi, DI plāna mērķis ir rast optimālu risinājumu
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu attīstībai un izvietojumam Vidzemes reģiona
pašvaldībās. Apes novadā rekomendētais pakalpojumu izvietojums un sasniedzamie
rezultāti DI plānā ir - izveidot Apes novadā dienas aprūpes centru personām ar garīga
rakstura traucējumiem. Iznākuma rādītājs: jaunizveidotas normatīviem atbilstošas 9
vietas dienas aprūpes centra pakalpojumā pilngadīgām personām ar garīga rakstura
traucējumiem.

Saskaņā ar  Labklājības ministrijas 15.03.2018. lēmumu “Par izmaiņām plānošanas
reģionu SAM 9.3.1.1. finansējuma kvotās”, 27.03.2018. Vidzemes plānošanas reģiona
deinstitucionalizācijas vadības grupas priekšlikumu par papildus piešķirtā finansējuma
sadalījumu proporcionāli izveidotajam vietu skaitam pakalpojumos bērniem ar
funkcionāliem traucējumiem  un personām ar garīga rakstura traucējumiem un  Vidzemes
plānošanas reģiona Attīstības padomes 16.04.2018. lēmumu Nr.1, sabiedrībā balstītu
sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstības risinājumam Apes novadā papildus
piešķirts finansējums EUR 1581, t.sk. ERAF finansējums EUR 1344 un nacionālais
publiskais finansējums EUR 237. 

Pamatojoties uz augstāk norādīto, Apes novada dome pieņēma lēmumu atbalstīt
projekta iesnieguma sagatavošanu Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība”
specifiskā atbalsta mērķa 9.3.1.”Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei
ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā”
9.3.1.1.pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu
īstenošanai” otrajā projektu iesniegumu atlases kārtā. Uzņemties saistības sabiedrībā
balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstības risinājuma īstenošanai Darbības
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķa 9.3.1.”Attīstīt
pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti
neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1.pasākuma “Pakalpojumu
infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” ietvaros un apstiprināt
projekta indikatīvās  izmaksas: kopējais projekta attiecināmais finansējums ar snieguma
rezervi EUR 51100, t.sk.  ERAF finansējums  EUR 4343 un nacionālais publiskais
finansējums EUR 7665; kopējais projekta attiecināmais finansējums bez snieguma
rezerves EUR 47697, t.sk. ERAF finansējums EUR 40543 un nacionālais publiskais
finansējums EUR 7155.

Par Jāzepa Vītola memoriālā muzeja „Anniņas” stratēģijas apstip-
rināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Jāzepa Vītola memoriālā muzeja „Anniņas” vidējā
termiņa darbības stratēģiju  2018. – 2022. gadam.

Jāzepa Vītola memoriālā muzeja „Anniņas” darbības un attīstības stratēģija 2018. –
2022. gadam ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kura mērķis ir noteikt
prioritāros virzienus muzeja attīstībai, nodrošināt muzeja profesionālu un ilgtspējīgu
darbību atbilstoši muzeja misijai, darbības mērķiem un uzdevumiem, kā arī veicināt
muzeja konkurētspēju kultūras un tūrisma tirgū. Muzeja darbības un attīstības
stratēģija raksturo muzeja būtību un lomu sabiedrībā, iekšējās un ārējās vides
iespējamo ietekmi uz muzeja mērķu sasniegšanu. Tajā iekļauta kodolīga analīze ar
secinājumiem, kas atklāj iestādes paredzamo virzību turpmākajos 5 gados un palīdz
noteikt reāli sasniedzamus nākamā perioda rezultātus, par kuriem muzejam būs
jāatskaitās. Muzeja darbības un attīstības stratēģija sniedz informāciju par to, kādas
apakšprogrammas atbilstoši muzeja darbības mērķiem, muzejs īsteno, pildot savu
misiju. Visas apakšprogrammas kopā veido muzeja darbības jeb stratēģijas
programmu. Muzeja stratēģisko uzdevumu realizācija saskan ar Apes novada
attīstības stratēģiju, paredzot pozitīvu ietekmi uz novada starptautisko atpazīstamību,
tēla veidošanu, iedzīvotāju izpratni par vērtībām, kurām līdzās tie dzīvo. 

Par  Apes novada Sociālā dienesta noteikumu „Atbalsta pakalpo-
jumi higiēnas nodrošināšanā” apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes Sociālā dienesta noteikumus
„Atbalsta pakalpojumi higiēnas nodrošināšanā”.  

Noteikumi nosaka, ka atbalsta pasākumi higiēnas nodrošināšanā ietver veļas
mazgāšanas, veļas žāvēšanas un dušas izmantošanas iespējas. 

Atbalsta pakalpojumi Apes novadā tiek nodrošināti otrdienās un ceturtdienās:
Apes novada Sociālajā dienestā Tirgus ielā 5, Apē (veļas mazgāšana, duša);
Gaujienas sociālo pakalpojumu centrā, “Mežniecība-1”, Gaujienā (veļas mazgāšana,

duša);
Trapenes sociālo pakalpojumu punktā, Rīti-13, Trapenē, (veļas mazgāšana, veļas

žāvēšana);
Virešu pagasta sociālo pakalpojumu punktā “Sikšņu skola”, Virešos (veļas mazgāšana,

veļas žāvēšana, duša).
Atbalsta pakalpojumi higiēnas nodrošināšanā tiek sniegti personām, kuru deklarētā

dzīves vieta ir Apes novada administratīvajā teritorijā: trūcīgām ģimenēm ar bērniem,
pensijas vecuma personām; personām ar invaliditāti; represētām personām; Černobiļas
AES seku likvidācijas dalībniekiem; krīzes situācijā nonākušām personām.

Pakalpojuma saņemšanai nepieciešamie dokumenti: izziņa par trūcīgas
ģimenes/personas statusam; invalīda apliecība; pensionāra apliecība; represētās personas
apliecība; Černobiļas AES seku likvidācijas dalībnieka apliecība.

Maksa par pakalpojumu (ar PVN): Duša EUR 2.00, bērniem EUR 1.00, pakalpojuma
„Aprūpe mājās” ņēmējiem EUR 1.50; Veļas mazgāšana EUR 2.00, pakalpojuma
„Aprūpe mājās” ņēmējiem EUR 1.50, Veļas žāvēšana EUR 1.00.

Norēķināties par pakalpojumiem pirms to saņemšanas ir iespējams: Apes novada
domes kasē, Stacijas ielā 2, Apē; Gaujienas pagasta kasē, “Nolejas”, Gaujienā, Trapenes
pagasta kasē, “Pagastmāja”, Trapenē, Virešu pagasta kasē, “Vecvireši” un “Sikšņu
skola”, Virešos vai pie aprūpētāja pakalpojuma saņemšanas vietā, pretī saņemot stingrās
uzskaites kvīti.

Noteikumi stājas spēkā ar 2018.gada 1.maiju. 

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.



6

    

Nr. 4/2018 maijs 

Izglītība novadā

Gūst labus rezultātus 
reģiona skatuves runas 
konkursā 
Sarmīte Apine, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja 

7. martā Madonā notika Vidzemes Skatuves runas konkursa
2. kārta. Pavisam konkursā piedalījās 41 skolēns. 

No Apes novada šajā konkursā piedalījās divi Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas skolēni – Ance Ābolkalne (2. klase) un Bruno
Ābolkalns (10. klase). Skolēniem bija jārunā gan dzejas, gan
prozas darba fragments. 

Ance ieguva I pakāpes diplomu, Bruno – II pakāpes diplo-
mu. Paldies skolēniem par ieguldīto laiku un darbu!

Paldies skolotājām – Līvijai Karro un Sarmītei Apinei!

Konkurss ,,Erudīts 2018“
Vita Peneze, Gaujienas internātpamatskolas 5.a – 9.a
klases metodiskās komisijas vadītāja 

Gaujienas internātpamatskolas vecāko klašu izglītoja-
mie 28. marta saulainajā pēcpusdienā  sapulcējās skolas
mazajā zālē, lai aktīvi piedalītos ikgadējā konkursā ,,Eru-
dīts”. Šogad tas norisinājās divpadsmito reizi un bija vel-
tīts mūsu skolas 60. jubilejai. Tā mērķis bija izzināt skolas
vēsturi, kā arī pilnveidot skolēnu prasmi meklēt informā-
ciju un  darboties komandā. 

Lai veiksmīgi piedalītos konkursā, skolēni sagatavoša-
nās periodā noskatījās sešas prezentācijas par skolu (1958.
– 2013.), klausījās skolotājas Lilijas Pliškinas stāstījumu
par skolas pastāvēšanas pirmajiem gadiem, par darbu, ko
skolēni veica skolas un internāta celtniecībā, sporta lau-

kuma un apkārtnes labiekārtošanā, kā arī vēstures kabinetā
meklēja nepieciešamo informāciju skolas albumos un hro-
nikās. Mācījās vārdus un melodiju skolas himnai (O. Vā-
cietis, Ģ. Ramanis ,,Dziesma par Gaujienas skolu”).

Komandas sacentās zināšanās un erudīcijā, to dalībnie-
ki pārstāvēja kādu no 4 jomām (skolas vēsture, personības,
tradīcijas, sports). Konkursa pēdējā kārtā komandu dalīb-
niekiem bija jāatbild uz dažādiem jautājumiem par skolas
sestās desmitgades notikumiem.

Jautājumus sastādīja, laboja un rezultātus apkopoja mā-
cību priekšmetu skolotājas, atbildes vērīgi uzklausīja un
novērtēja skolas direktore  un direktores vietniece izglītī-
bas jomā.   

Piedalīšanās konkursā radīja lielāku interesi par savu
skolu, ir iegūtas jaunas zināšanas un papildinātas prasmes
informācijas meklēšanā. Atbildot uz jautājumiem, palīdzē-
ja ne tikai zināšanas par konkrēto jomu, bet arī veiksme

un erudīcija. Konkurss saliedēja arī klases kolektīvus, jo
atbildes uz daudziem jautājumiem tika meklētas kopā.

Pārliecinošu uzvaru izcīnīja 6.a klases komanda, sīvā
cīņā 2. vietu ieguva 9.a klases komanda, 3. vietā atstājot
mūsu jaunākos dalībniekus – 5.a klases komandu. Ļoti ne-
daudz atpalika 7.a, kā arī 8.a klases komanda. 

Konkursam noslēdzoties, dalībnieki saņēma gan diplo-
mus, gan pateicības par piedalīšanos, gan svētku kliņģeri.
Žūrijas specbalvas nopelnīja 6.a klases skolniece Linda
Lejasmeijere un  9.a klases skolniece Nora Smolovina,
kuras ļoti apzinīgi bija gatavojušās konkursam.

Paldies visiem dalībniekiem, internāta skolotājām, mā-
cību priekšmetu skolotājām un skolas administrācijai par
atsaucību un ieguldīto darbu!

Mācoties, strādājot skolā, mēs visi piedalāmies skolas
vēstures veidošanā.

Teātra diena 
Gaujienā
Iluta Šurkina, pirmsskolas skolotāja 

27.martā daudzās valstīs atzīmē Starp-
tautisko teātra dienu. Apes novada pirms -
skolas bērni šo dienu sumināja 29. martā
Gaujienas internātpamatskolā. Saulainajā
ceturtdienas rītā kopā sanāca un sabrauca
vairāk kā 60 pirmsskolas izglītojamie ar
skolotājām, lai viens otru pārsteigtu ar teāt-
ra spēlēšanu, dziesmām un dejām.

Teātra dienas tēma bija “Kas tev ir Latvi-
ja?” Skolas zālē mazos aktierus sagaidīja Sprī-
dītis un tautu meitas, kas vadīja pasākumu.

Katram no mums vārds Latvija saistās
ar kaut ko citu, taču priekšnesumu laikā
visi kopā uzzinājām daudz jauna, intere-
santa par mūsu dzimto zemi.

Teātra dienas pasākumu ievadīja Gau-
jienas internātpamatskolas pirmsskolas
grupas bērni ar dzejoli “Kas ir Latvija?” un

dziesmu “Knīpiņas un knauķīši”.
Pēc tam Ojāra Vācieša Gaujienas pa-

matskolas vecākās grupiņas bērni priekš-
nesumā “Kas ir Latvija?” kopā ar skolotā-
jām, caur dziesmām, dzeju, dejām noskaid-
roja ar ko katram saistās Latvija.

Latviešiem viena no svētākajām un mī-
ļākajām vietām vienmēr ir bijusi pirts, ar
to saistās dažādi rituāli. Trapenes mazie za-
ķēni un skolotājas V. Plūdoņa dzejoli “Za-
ķīšu pirtiņa” pārvērta par skaistu izrādi.

Vidagas skoliņa bija izvēlējušies stāsti-
ņu par savām mājām- Vidagu. Priekšnesu-
mā “Ripo, ripo, kamolīt!” stāsta galvenais
varonis Kamolītis pēc ziemas miega mek-
lēja mājupceļu, un to viņam palīdzēja atrast
ceļā satiktie draugi.

Apes PII “Vāverīte” bērni bija iestudē-
juši pasaku “Kā pūcīte iemācījās palīdzēt
citiem”, kuru papildināja ar dziesmiņām un
mūzikas instrumentu spēli.

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas 3-
5gadīgo grupas bērni rādīja latviešu tautas

pasaku “Padoms maksā”. Aktieri uzbūra
karaļnama atmosfēru. Princese nevarēja
vien izvēlēties sev precinieku. Bet, kā jau
visās pasakās, beigas bija laimīgas - prin-
cese tika pie vīra.

Latvieši sevi uzskata par dejotāju un
dziedātāju tautu. Teātra dienas noslēdza
Gaujienas internātpamatskolas pirmssko-
las grupas bērni ar priekšnesumu par mūsu
galvaspilsētu Rīgu, deju “Rīga dimd” un
O. Vācieša dziesmu “Kur, ko likt?”

Visu Latviju kopā ar bērniem apceļoja
Sprīdītis, un kopā ar viņu mēs kārtējo reizi
sapratām, ka mums katram savas mājas ir
tā laimīgā zeme…

Noslēgumā lielo aktieru saimi sagaidīja pār-
steigums - balvas un saldais cienasts, par ko
mēs visi paldies sakām Apes novada domei.

Paldies visām skolotājām par darbu, kas
bērniem nesa milzu prieku un labas emocijas!

Uz tikšanos nākošgad atkal Gaujienā
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas
pirmsskolas grupā!

Mūzikas nedēļa Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolā “Izdziedāsim Latviju!”
Dagnija Pakalne, Mūzikas skolotāja  

No 3. līdz 6.aprīlim mūsu skolā norisinājās Mūzikas nedēļa. Tā kā tā bija pēc Liel-
dienu brīvdienām un tikko sācies aprīlis, tad neizpalika arī bez jokiem. Katru dienu
visi skolas skolēni un skolotāji bija aicināti ietērpties kādā īpašā tērpā: OTRDIEN –
Cepuru dienā, TREŠDIEN – Ačgārnā dienā, CETURTDIEN – Čību dienā, PIEKT-
DIEN – Krāsainajā dienā. Pusdienu starpbrīdī vienmēr satikāmies, lai kopīgi nofotog-
rafētos. 

Mūzikas nedēļas aktivitātes izpaudās mācību stundās, kad skolēni iejutās māksli-
nieku lomā un pavasarīgās krāsās izkrāsoja muzikālās mandalas, kas piektdien tika iz-
liktas mūzikas klasē kā izstāde. Stundas piepildīja arī lustīga kopā dziedāšana, gan tau-
tasdziesmu melodijās, gan populārās latviešu dziesmās.

Sākumskolas klasēm otrdien bija rotaļu stunda, kad visas klases skolas zālē izspē-
lējām latviešiem zināmākās rotaļas – Krustmāte, Balodītis, Kas dārzā, Daugavas tilts,
izdejojām Tūdaliņ, tagadiņ u.c. Ceturtdien bija viktorīna “Izdziedi latviešu tautasdzies-
mu!” Skolēni sadalījās jauktās komandās, lai sacenstos dažādu uzdevumu veikšanā.
Visiem pēc uzzīmētiem attēliem bija jāatmin tautasdziesmas, jāsaliek tautasdziesmas
vārdi, jāatmin populāru Latvijas mūziķu personības, jāsaliek latviešu tautas mūzikas
instrumenti no puzles gabaliņiem, kā arī jāatmin un jāsaklausa pēc dzirdētās melodijas

kāda populāra tautasdziesma. Par apzinīgu muzikālo darbu, katra komanda saņēma
balviņas un diplomus. 

Pamatskolas skolēni piektdien, 6.aprīlī satikās zālē uz mūzikas nedēļas noslēguma
pasākumu “Izdziedāsim Latviju!”. Katrai klasei bija jāizvirza komanda, kas piedalīsies
konkursā, jāieņem norādītā vieta zālē kopā ar savu audzinātāju, lai dziesmuspēle varētu
sākties. 

Konkurss sastāvēja no 5 uzdevumiem: “Izdziedi salikto!”, “Izdziedi zīmēto!”, “Iz-
dziedi dzirdamo!”, “Izdziedi redzamo!” un “Izdziedi zināmo!”. Katra klase atminēja
savu dziesmu uzdevumu, un bija arī iespēja iegūt papildpunktus par papildus dziesmu.
Visiem kopā tas izvērtās kā jauks muzikāls dziesmu duelis, kā muzikāls latviešu zelta
dziesmu popūrijs. Skolas zālē izskanēja 31 melodija, kā piemēram, Dzērvenīte, Lilioma
dziesma, Kaija, Zemenes, Tikai tā, Cielaviņa, Tā es tevi mīlēšu u.c.

Kopvērtējumā  godalgotās vietas ieguva: 1.vietu – 6.kl. ar skolotāju Ilzi Zilberi,
2.vietu – 8.kl. ar skolotāju Līgu Bukovsku, 3.vietu – 5.klase ar skolotāju Ingu
Baumani.

Pēc labi padarīta darba vienmēr pienākas atpūta – pasākumam sekoja pašu skolēnu
vadīta DISENĪTE.

Paldies visiem klašu komandu dalībniekiem, audzinātājām, skolotājām,  skatītājiem,
atbalstītājiem, paldies “rūķīšiem” par palīdzību zāles izdekorēšanā, punktu skaitīšanā,
palīdzību pasākuma norisē un disenītes vadīšanā. 

Turpināsim saglabāt mūsu bagātību – latviešu tautasdziesmas, ziņģes un tautā po-
pulāras dziesmas, dziedāsim tās gan ikdienā, gan svētkos un būsim lepni par to, kas
mums ir – “Izdziedāsim Latviju!”

Pašpārvalžu pieredzes 
apmaiņas seminārs 
Dagnija Pakalne, Skolēnu pašpārvaldes koordinatore 

27.martā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā noti-
ka mūsu skolas un Ziemeru pamatskolas pašpārvalžu
pieredzes apmaiņas seminārs. Semināru organizēja un
vadīja Alūksnes bērnu un jauniešu centra jaunatnes
lietu speciāliste Inga Grizāne. 

Skolēniem bija iespēja darboties dažādās aktivitātes,
lai labāk iepazītu vienam otru, sadraudzētos, notika
spēles, aktivitātes dažādos jauktos pāros un grupās.
Katra skola pastāstīja, ar kādiem pasākumiem un ārpus-
stundu aktivitātēm lepojas, ko ir paveikuši savā skolā
un ko vēl organizēs. Kopīgi izvirzīja piecas iniciatīvas,
kurās būtu gatavi darboties, kas būtu nepieciešams, lai

tās notiktu, lai noorganizētu, ar kādiem profesiju pār-
stāvjiem vēlētos tikties un kāds no tā visa būtu iegu-
vums. Sadarbībā viens ar otru izveidoja dažādus make-
tus, bija jāveic tā raksturojums un pēc tam jāprezentē.
Pēc radoša un ražena darba, noslēgumā bija kopīgas
kustību aktivitātes, cienasts un semināra izvērtējums. 

Ar mums visas dienas garumā kopīgi strādāja arī
Apes novada jaunatnes lietu speciāliste Klinta Bernarte. 

Skolēnu ieguvums no šāda semināra: jauna pieredze,
jauni draugi, iespēja uzstāties publikas priekšā, darbu
prezentēšana, sava viedokļa izteikšana un citu uzklau-
sīšana, darbs dažādos pāros un dažādās grupās, iespēja
iepazīt Ziemeru skolas pašpārvaldes darbību, radoši
darboties, aktīvi atpūsties. 

Paldies par šo iespēju Ingai Grizānei, Ziemeru pa-
matskolas skolēniem un skolotājai, kā arī mūsu skolas
radošajai un darbīgajai pašpārvaldei!
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Katra jauna diena ir sākums, sākums kaut kam labākam,tā ir dota, 
lai kaut ko izmainītu, lai būtu labāk. /Alise Skrastiņa/

11.05.2018. Gaujienas  internātpamatskolā atvērto durvju diena
gaidīsim ciemos - skolēnu vecākus, pagastu sociālos darbiniekus

9:00 – 9:40 atklātā stunda 
9:50 - 10:10 bērnu sveiciens, tikšanās ar administrāciju (lielajā zālē)
10:15 –11:20 psiholoģes  Daces Gailītes nodarbība „Seksuālā 

un reproduktīvā veselība” 
11:30 - 12:10 klašu skolēnu vecāku sapulces
12:10 - pusdienas
No 12:20 Akcija “Palīdzēsim viens otram” Būsim ļoti pateicīgi, 

ja nepieciešamības gadījumā, sociālie dienesti varētu 
nodrošināt  transportu arī skolēnu vecākiem.                                                               

Gaidīsim!

Dzīve ir skaista!
Ilze Dāve, Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktore

Šādu pārliecību guvām 22. un 23. martā notikušajā Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu
asociācijas (LMIIA)  organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā uz Lietuvu.

24 dalībnieki no dažādām Latvijas mūzikas skolām devās uz mūzikas izglītības ie-
stādēm Kauņā un Viļņā.  

Mūsu pirmā pieturas vieta bija A. Kačanausko Mūzikas skolā Kauņā. No ārpuses ne-
liela ēciņa, bet iekšā milzīgs skudru pūznis: skolā mācās 708 audzēkņi un viņus apmāca
vairāk nekā 100 pedagogi. Kā stāstīja mums skolas direktors, šajā skolā var mācīties 12
gadus. Skolā ir visas iespējamās nodaļas. Lietuvas mūzikas skolām raksturīga iezīme ir
tautas mūzikas instrumentu nodaļas. Tajās bez lietuviešu kokles – KANKLES spēles ap-
guves, māca spēlēt arī tautas koka pūšamo instrumentu, kurš ir līdzīgs klarnetei un saucas
VERBINE. Visbiežāk skolās ir arī tautas mūzikas instrumentu orķestri. Mūsu delegāciju
sagaidīja ar mūzikas priekšnesumiem, kurus atskaņoja kankļu trio un  verbines solo. 

Tiekoties ar šīs skolas pedagogiem, uzzinājām, ka pedagogu algas Lietuvā neatšķiras
no pedagogu atalgojuma Latvijā. Arī tur ,,briestot” pārmaiņas atalgojuma sistēmā, bet
kā jau mēs šobrīd piedzīvojam, uz kopējo atalgojumu katram pedagogam tas ievērojamu
iespaidu nav atstājis.

Pēcpusdienā mūs laipni sagaidīja Kauņas Juozo Gruodžio Konservatorijas direktors.
Kā Tautas konservatorija tā ir dibināta 1918. gadā un šogad svin savu 100 gadi. Lietuvā
konservatorijas darbojas pēc tādiem pašiem principiem, kā mūzikas vidusskolas Latvijā.
Lai skolu beidzot var izvēlēties jebkuru virzienu mācībām augstskolās, konservatorijā
paralēli mūzikas izglītībai, labā līmenī tiek apgūti arī vispārizglītojošie priekšmeti. Kon-
servatorijas beidzot, tāpat kā Latvijā, arī Lietuvā, bez iestāšanās mūzikas akadēmijā, nav
tiesības strādāt par pedagogiem mūzikas skolās. Skolai ir kopmītnes, sporta zāle, skaņu
ierakstu studija. Jau izsenis Lietuvā mūzikas izglītībā nozīmīgu vietu ieņem džeza no-
daļas. Šajā skolā bieži  viesojas pedagogi no ārzemēm gan kā meistarklašu vadītāji, gan
ikdienas pasniedzēji. Skolā ir brīnišķīga zāle ar iebūvētām ērģelēm, kurā notiek visda-

žādākie koncerti un konkursi.  Šobrīd notika intensīva gatavošanās Starptautiskam pūš-
amo instrumentu konkursam. Konkursos Kauņā bieži piedalās dalībnieki no Latvijas.
Kauņas konservatorijas direktors bija ar ļoti labu humora izjūtu, bet reizē arī noraizējies
domājot par nākotni. Tas lika aizdomāties arī mums. Visu nedrīkst atstāt izlemšanai aug-
stākstāvošu institūciju ziņā. Lai, piemēram, negadās, ka vispārējās optimizācijas rezultātā
Mūzikas nozari ,,pabāž’’ Lauksaimniecības ministrijas paspārnē. 

Nākamajā rītā ceļš mūs veda uz Viļņu, uz Viļņas Balio Dvariono desmitgadīgo mūzi-
kas skolu. Tur mūs sagaidīja skolas bijusī audzēkne, tagadējā skolas direktore. Viņa pa-
stāstīja, ka 221 skolotāja vadībā skolā mācās 2000 audzēkņi. Skolā ir visas iespējamās
nodaļas. Darbojas koris, kamerorķestris, simfoniskais orķestris, pūtēju orķestris, big-
bends, flautu koris, akordeonistu ansamblis, tautas instrumentu orķestris. Visi šie kolek-
tīvi muzicēja skolas 70 gadu jubilejas koncertā, kurš notika 24. martā. Tik lielai skolai
ir arī savi pienākumi pret pilsētu. Tas izpaužas nepārtrauktā koncertdarbībā visdažādā-
kajos pilsētas pasākumos. Viļņas Balio Dvariono mūzikas skolai ir cieša sadraudzība ar
Norvēģijas mūzikas skolām. Arī šī skolas svarīga mācību dzīves sastāvdaļa ir dažādu
instrumentu starptautiskie konkursi. Skolā ir liela zāle, kur notiek visdažādākie koncerti.
Afišas vēstīja arī par Latvijas mūziķu koncertiem un lekcijām. 

Brauciena pēdējā izziņas vieta bija pašā Viļņas vecpilsētā. Tas bija pazīstamā kom-
ponista un mākslinieka M. K. Čurļoņa nams. Šeit vienā no istabiņām 1907. gadā ir dzī-
vojis Čurļonis. Tagad viņa mazdēls Rokas Zubovas ir šī nama direktors.  Nams iekārtots,
vēstot par Čurļoņa dzīvi un radošo darbību. Tā tiešām bija laba iespēja iepazīties ar šo
35 gadus nodzīvojušo ievērojamo personību zinošas gides pavadībā. Laipnā gide, atceļā
uz autobusu, mūs iepazīstināja arī ar ievērojamākajām vietām Viļņas vecpilsētā. 

No ceļojuma iespaidu daudz. Savstarpēja iepazīšanās ar visas Latvijas kolēģiem ir
nenovērtējama bagātība. Pārbraucienu laikā dalījāmies pieredzē par interešu izglītības
organizēšanu dažādās skolās. Pieskārāmies tēmai par teorijas mācīšanu šodienas mūzikas
skolās. Latvijas Mūzikas izglītības asociācija nav tikai nosaukums, kuras priekšsēdētājs
reizi pa reizei visu vārdā izsaka viedokli. Tas ir dzīvs organisms, kurā katra biedra līdz-
dalība ir svarīga un nozīmīgā. 

Nordplus Junior programmas projekta
„First timers” trešā tikšanās Igaunijā
Līga Akmentiņa un Anita Pilipa, Trapenes sākumskolas pirmsskolas skolotājas 

Trapenes sākumskolas pirm-
sskolas grupu skolotājas Anita Pi-
lipa un Līga Akmentiņa, kopā ar
projekta koordinatori Daigu Bojāri
devās uz Tallinas pusi, lai 11. un
12. aprīlī tiktos ar Nordplus Junior

programmas projekta Nr. NPJR- 2017/10128 „First timers” iesaistīto iestāžu skolotājām
no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Šoreiz mūs laipni uzņēma Raplas apriņķa Kohilas
bērnudārzs „Sipsik”.

Pirmajā dienā bērnudārzā ar sirsnīgu, muzikālu apsveikumu trīs valodās mūs ieprie-
cināja bērni, turot rokās katras valsts karodziņus, degot svecēm trīs valstu krāsu svečtu-
ros. Jutāmies patiesi gaidīti ciemiņi. Iestādes direktore Kristina Magi mūs iepazīstināja
ar  bērnudārza mērķi un uzdevumiem, tā neilgo vēsturi. 

Dārziņu apmeklē bērni vecumā no 2 līdz 7 gadiem, tajā ir 8 grupas. Katrā grupā vien-
laicīgi strādā 3 pieaugušie. Bērniem ir iespēja papildus apmeklēt logopēda, psihologa,
mākslas, jogas u. c. nodarbības. Plaši tiek izmantotas interneta tehnoloģijas. Šie bērni
pirmsskolas vecumā jau prot darboties ar planšetēm, lieto internetu, prot veidot animā-
cijas. Dārziņā uzņem arī bērnus ar īpašām vajadzībām, kam pašvaldība piesaista asis-
tentu. Skolotājas raksta elektronisko žurnālu, ar vecākiem sazinās elektroniski, ir iekārtoti
e- portfolio, kuros vecāki redz tikai sava bērna darbiņus. Kad bērns ir pabeidzis pirm-
sskolas iestādi un ir gatavs skolas gaitām, tad vecākiem ir iespēja lejupielādēt visus bērna
gatavotos darbiņus. Dārziņā kopā ar bērniem darbojas arī brīvprātīgie jaunieši no ārze-
mēm. Šeit bijuši jaunieši no Krievijas, Ukrainas, Itālijas u. c. valstīm. Ļoti skaisti, gau-
mīgi ir iekārtotas grupu telpas. It visur var redzēt, ka pats svarīgākais ir bērns, viņa vēl-
mes un intereses. Skolotājām jāpieliek ne mazums pūļu, lai bērnu vēlmju sarakstā būtu
ietvertas viņa vecumam apgūstamās prasmes, iemaņas. Ļoti daudz šeit rūpējas par vidi
un veselīgu uzturu, kas bija šīs tikšanās reizes tēma. Gribētos teikt, ka šeit bērniem ir
liela izvēles brīvība: ja pusdienlaikā neizdodas aizmigt, bērns var klusu darboties centros,
kas izkārtoti dārziņa gaiteņos, kāpņu laukumiņos un citur, vai vienkārši pabūt vienatnē.
Ciemiņu klātbūtne, šķiet, nepārsteidza bērnus – mirkli viņi mūs vēroja, tad atkal pievēr-
sās savām nodarbēm. 

Daudz brīvā laika bērni pavada svaigā gaisā - rotaļu laukumā ar daudzām ierīcēm,
pastaigās, sporta nodarbībās, iestādes teritorijā pārvietojoties ar dažāda veida transporta

līdzekļiem, kurus ņem līdzi no mājām. Šeit ļoti rūpējas par bērnu drošību - ir ķiveres,
ceļgalu sargi.

Ciemiņiem piedāvāja vērot sporta nodarbību laukumā un bērnu darbošanos ar plan-
šetēm nodarbībā, kurā pārbaudīja bērnu zināšanas par kosmosu. 

Kā viens no uzdevumiem uz šo tikšanās reizi bija sagatavot katrai partnervalstij pre-
zentāciju vai filmiņu, par to, kā mūsu pirmsskolas iestādēs izdzīvojam veselīgu dzīve-
sveidu. Prezentācijas ļoti veiksmīgi parādīja daudzās iespējas, kā bērniem mācīt un viņos
ieaudzināt visu veselīgo.   

Devāmies arī nelielā pastaigā pa Kohilu. Katrā no vietām, kur bijām, mūs laipni sa-
gaidīja. Tikāmies ar izglītības darba speciālisti pašvaldībā. Skolotājas pavadībā izstai-
gājām privātskolu, klausījāmies mums veltītu dziesmu skolēnu izpildījumā. Apmeklējām
bibliotēku, kas iekārtota bijušajā zirgu stallī. Šajā ēkā savu radošumu attīsta bērni, kuri
apmeklē mākslas skolas nodarbības. Te iekārtota arī pavisam maza klasīte privātskolas
bērniem. Lieliem un maziem Kohilas iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt plašo Sporta cen-
tru. Tikai ar vienu lietu vietējie iedzīvotāji nav mierā: viņu ikdienu traucē skaļie putni-
kraukļi.

Otrajā darba semināra dienā tikāmies ar dalībvalstu skolotājām, izvērtējām padarīto,
vienojāmies par nākamās un pēdējās tikšanās reizes mājas darbu un saņēmām sertifikā-
tus. 

Pēdējā mūsu kopīgā projekta tēma ir „Mazie patrioti”, kas veltīta pilsoniskajai audzi-
nāšanai pirmsskolas izglītības iestādēs. Ciemos mūs gaidīs kolēģi no Dikļiem un Zilā-
kalna. Tātad – 12. un 13. jūnijā tiekamies tepat Latvijā!

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 
2.-7. klašu korim veiksmīgas pirmās skates

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 2.-7.klašu koris ar diriģenti Sandru Oto veiksmīgi sācis gata-
voties nākamajiem Latvijas Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem.

27.martā skolas koris piedalījās Alūksnes un Apes
novadu Koru konkursā un 5.-9.klašu grupā ieguva
1.pakāpi (40.67 punktus), iegūstot iespēju doties uz
Vidzemes reģionu.

11.aprīlī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas koris
devās uz Ogri, lai piedalītos Latvijas vispārējās iz-
glītības iestāžu un interešu izglītības iestāžu 5.-
9.klašu, 5.-12.klašu koru konkursā “Dziesmai būt!”
Vidzemes novadā un savā grupā ieguva 1.pakāpi
(41.7 punktus). 

Lai korim un diriģentei radošs, prieka pilns un
muzikāls turpmākais ceļš uz nākamajiem svētkiem!
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Sirds caur sniegu, tumsu un sāpēm ir dzīva…
Līga Bukovska, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas vēstures skolotāja 

23.martā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā notika deportāciju 69.gadskārtas piemiņas
pasākums “Vēstules uz mājām” un grāmatas “Rūgtais vērmeļu kauss” 4.daļas atvēršana. 

1941.gada un 1949.gada deportācijās no Latvijas svešumā tika izsūtīti vairāk kā 57 000
iedzīvotāju. Vilcienu rindas ar cilvēkiem lopu vagonos brauca tūkstošiem kilometru projām
no mājām. Starp viņiem bija arī gaujienieši.

No tālās Sibīrijas uz mājām sāka ceļot vēstules. Tās bija saites ar dzimteni, cerības un
dzīvesprieka uzturētājas. Vēstules uz bērza tāss ir iekļautas UNESCO programmas “Pasaules
atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā. Uz Latviju arī pienāca vēstules rakstītas uz vienkāršas
rūtiņu vai līniju burtnīcas lapas. 

Gaujienas skolā pasākuma nosaukums bija “Vēstules uz mājām”. Vairāku gadu garumā
tika vākti Gaujienas iedzīvotāju dzīvesstāsti deportāciju laikā. Droši vien arī viņi rakstīja
vēstules tuviniekiem, bet mēs neizlasījām ne vienu. Bet pasākumā laikā varēja dzirdēt tieši
vēstuļu fragmentus, kas varētu būt bijuši. Vēstules forma – tā bija radoša pieeja, bet saturs –
skaudrs dzīvesstāsts.

Gaujienas skolas skolēni Ance Pakalne, Fēbe Līga Pāsa, Krišjānis Graudiņš lasīja izsūtīto
gaujieniešu vēstules uz mājām. Mēs iepazināmies ar atmiņām par izsūtīšanas dienu, par ceļu
lopu vagonos uz Sibīriju, par satikšanos ar vietējiem iedzīvotājiem, par dzīvi, dabu un darbu
gan  Sibīrijā, gan pašos Ziemeļos, gan atrašanos nometnēs, kā arī ceļu mājup. Tie bija
fragmenti no Jāņa Akmentiņa, Gaidas Leoskas, Anatolija Kotova, Agnese Kamzoles, Lilijas
Pliškinas, Intas Zučikas, Indras Sadovņikovas, Agates Dailas Lauces, Skaidrītes Krastiņas
un Ārijas Lambres dzīvēm. Tāpat savas vecmāmiņas Gaitas vēstuli lasīja mazmeita Santa
Muskate un savas vecvecmāmiņas Marijas vēstuli – mazmazmeita Megija Lukjanoviča.

Grāmatā “Rūgtais vērmeļu kauss” ir ievietoti Gaujienas represēto dzīvesstāsti, ko izzināja

un apkopoja vairāku gadu garumā Gaujienas skolēni – Nauris Čers, Līva Lārmane, Dita
Poševa, Regīna Aleksandra Lauce, Lāsma Harkina, Elīna Bondare, Eilīna Antapsone un Santa
Muskate. Šodien šie skolēni jau ir ciemiņi mūsu skolā, jo ir kļuvuši par studentiem, strādā
ārzemēs un mācās vidusskolā citur. Uz pasākumu bija ieradušās Eilīna Antapsone, Līva
Lārmane un Dita Poševa. Uz vēstures skolotājas jautājumu – ko personīgi deva šis darbs ar
deportēto dzīvesstāstu iepazīšanu un piedalīšanos projektā “Latviešu pēdas Sibīrijā un Tālajos
Austrumos”, meitenes atbildēja, ka viņu zināšanas vēsturē ieguva citu skatījumu, bagātinātas
ar cilvēku dzīvajām atmiņām, uzzināja vairāk par savu tuvinieku – vecvecāku dzīvi Sibīrijā.
Meitenes ieguva uzstāšanās pieredzi, jo bija jāuzstājas ne tikai Gaujienā skolā vai tautas namā,
bet arī Alūksnē, Cesvainē, Madonā, Gulbenē, Balvos, kā arī kopā pārdzīvotais, atklājot arī
izstādi par gaujieniešiem Sibīrijā 2016.gadā.

Savu pateicību par grāmatā ievietotajiem skolēnu uzrakstītajiem stāstiem izteica politiski
represētā Indra Sadovņikova. 

Grāmata tika dāvināta gan represētajiem, viņu tuviniekiem un šo stāstu autorēm.
Pasākuma muzikālos veltījumus izpildīja Gaujienas tautas nama vīru ansamblis un

Gaujienas skolas mūzikas skolotāja Dagnija Pakalne un skolniece Ance Pakalne.
Es, vēstures skolotāja Līga Bukovska, gribu teikt lielu paldies Gaujienas represētajiem

par uzticēšanos man un maniem skolēniem! Paldies, mana komanda – Līva, Regīna, Dita,
Lāsma, Elīna, Eilīna, Santa un Nauri! Tas mums bija gan izzinošs, gan pārsteigumu pilns,
gan mūsu varēšanas apliecinošs laiks! Paldies mūsu skolas direktorei Ievai Zariņai, kas mūs
vienmēr atbalstīja, lai mēs varētu realizēt savas idejas! Paldies Gaujienas tautas nama vadītājai
Laimai Poševai, kas bija blakus mūsu lielāko projektu realizācijā!

Paldies visiem, kas piedalījās 23.marta pasākumā “Vēstules uz mājām”!
Šodien mēs dzīvojam brīvā valstī, mums pašiem tajā ir jāstrādā, pašiem tā jāveido un

jāsargā, lai nekad vairs nepiedzīvotu rūgto vēstures atkārtošanos.

Sirds caur sniegu, tumsu 
un sāpēm ir dzīva..

23.martā plkst. 13os Gaujienas skolas kolektīvs kopā ar
kultūras namu organizēja politiski represēto pasākumu
“Vēstules uz mājām”. Šī bija 69.deportāciju gadadiena kopš
49.g. 25.marta izvešanas un 30.gadadiena kopš sākām
atzīmēt šo dienu.

1988.g. 25.martā bija pirmais plaša mēroga pasākums
Gaujienas kultūras namā, kur pulcējās ļoti daudz cilvēku.
Daudzi dalībnieki bija paši izvestie, kuri pēc represijām
atgriezās savā dzimtenē.

Pasākums sākās ar piemiņas brīdi Gaujienas kapsētā pie
piemiņas akmens, kas tika uzstādīts tieši politiski
represētajiem, ietverot visu represiju piemeklējušos, kuri

neatgriezās dzimtenē, bet gāja bojā tālajā Sibīrijā.
Plaši pārstāvēti bija skolu un bērnudārza audzēkņi, kā arī

iestāžu vadītāji. Pagasts bija to vidū, kas saņēma atzinību
par sakoptāko pagastu. Laiks rit savu gaitu, viss mainās un
pārmainās, un pamazām pašu izsūtīto personu kļūst ar vien
mazāk, arī pagasta dzīve rit tā it kā vadošo amatu pārstāvji
būtu sevi izsmēluši – nav radošu domu un redzējuma,
apkārtne un pagastā esošās ēkas kļūst arvien skumjākas.
Īpašumi neremontēti, celiņi atsijām noklāti… Asfalts
simtgadīgs… bedres, dubļi, netīrība.. tāds ir Gaujienas
skaistais centrs..

Gaujienas vidusskolā iesaistījās represēto pilsoņu dzīves
stāstu apzināšanā, vēstures skolotājas Līgas Bukovskas
vadībā.

Skolēnu darbi ir ļoti vērtīgi, šie vēstures materiāli ir
apkopoti arī grāmatā “Rūgtais vērmeļu kauss” 4.daļa.

Pasākums uzjundīja atmiņas gan tās skumjās, gan cerīgās

par to, ka izsūtīto dzīves stāsti paliks nākošajām paaudzēm.
Vēlos represēto vārdā no sirds pateikt paldies skolotājai

Līgai un skolēniem par ieguldīto darbu, kā arī paldies tautas
nama vadītājai Laimai.

Tāpat vēlos izteikt cerību, ka varēsim pievienoties
Smiltenes novadam, jo Smiltenes novada attālākajos
pagastos tiešām priecē sakoptība.

Bet Apes novadam nevajadzētu mocīties trūkumā un
nespēja risināt problēmas, kas nav pa spēkam, bet laikus
izkomplektēt un neizdevīgo Gaujienu atdot Smiltenei, jo
Gaujienieši šo vēlmi izteikuši ar saviem iedzīvotāju
parakstiem jau pirms daudziem gadiem.

Ir skumji dzirdēt no Apes novada vadošajām
amatpersonām un deputātiem, kas cenšas ar stundām
skaidrot, kā nedarīt.. Piedodiet, ka esmu citādāka…

Ar cieņu,
Politiski represētā Indra Sadovņikovas

Gaujienas  “CĀLIS”  un  “PUTNĒNS”  2018
Andrejs Puļļa, Gaujienā

Ir īpaši maģiskais 13.datums un piektdiena, bet Gaujienas tautas nams saaicinājis
mazos Cālēnus un lielākos Putnēnus uz sadziedāšanos – Gaujienas CĀLIS un PUTNĒNS
2018. Šogad mazo vokālistu konkursam „Gaujienas Cālis” jau  22 gadi, bet „Gaujienas
Putnēni” 3 gadi.

Mazos dziedātājus uz skatuves aicināja Puķu meitene Ance (Ance Pakalne), sakot, ka
lai nu kā cilvēki runā par 13.datuma un vēl piektdienas nedienām – uzmundrinoši aicina:
ka šajā dienā vajag kāpt uz skatuves - uzstāties, dziedāt, ieskandināt pavasara balsis, jo
tad varot nopelnīt dāvanas - balvas un sagādāt apkārtējiem labu noskaņojumu.

Salidojuši 5 mazie cālēni un 11 mazliet paaugušies putnēni.
Visu cālīšu un putniņu skolotāja ir skolotāja Dagnija Pakalne, kurai bērni saka lielu

paldies - par viņas izturību, pacietību dziedāt mācīšanu.

Kamēr žūrija (skolotāja Līga Bukovska, tautas nama vadītāja Laima Poševa un
muzikālais skolas saimnieks Andrejs), apspriedās, izvērtēja mazo dziedātāju sniegumu,
tikmēr visus klātesošos zālē  ar dziesmām priecēja Gaujienas pamatskolas vokālais
ansamblis (vadītāja Dagnija Pakalne).

Ar lielām, skaistām dāvanām - balvām jaunos dziedātājus apbalvo – Gaujienas tautas
nama vadītāja Laima Poševa: mazie cālīši saņem jaukas mugursomas, bet lielākie putnēni
-  modinātājpulksteņus.

Un tautas nama vadītāja piezīmē, ka pirmais Gaujienas cālis Esēnija Lielbārde pirms
22 gadiem aizdziedāja līdz Alūksnei, un tālāk pat Rīgai!

Laima Poševa visus dziedātājus saaicināja pie lielās svētku, muzikālās tortes, un tika
paziņoti konkursa uzvarētāji.

Šogad goda titulu – skanīgākais „Gaujienas Cālis 2018’’ – ieguva - Enija Bitniece,
bet skanīgākais „Gaujienas Putniņš 2018” – Marta Kalniņa.

Bet žūrijas specbalvas ieguva: „Cālēns” Lūkass Alsviks un „Putniņš” Nadīna Mieze.

No 23. aprīļa būs skatāmi 118 Dziesmu un
deju svētku vēstnešu īsstāsti
Inga Vasiļjeva, XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku Sabiedrisko at-
tiecību vadītāja

Vīrs, kurš sācis pirmo reizi dejot tikai 72 gados, šefs no Līvāniem, inženierzinātņu
doktors, kurš veic Dziesmu ritus, ukrainiete, kas karsti iemīlēja latviešu taudas deju,
vīrs, kurš brīvdabas pasākumos ar spēcīgo balsi vada mēģinājumus bez mikrofona, īrs,
kurš gatavojas Dziesmusvētkiem, šoferis, kurš ne tikai stūrēs, bet arī piedalīsies deju
svētkus, kundze, kura mazgā un gludina dalībniekiem tautastērpus, cilvēks-bišu palags,
kurš rūpējas par sava novada dalībnieku veselību... 118 Dziesmu un deju svētku vēstnešu
īsstāsti no Latvijas novadiem būs skatāmi katru darba dienu no 23. aprīļa līdz 24. jūnijam
“RīgaTV 24” ēterā, mājaslapā dziesmusvetki.lv, Dziesmu un deju svētku sociālajos
tīklos, kā arī tie būs iekļauti Dziesmu un deju svētku katalogā. 

Stāstu sērija top, sadarbojoties XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju
svētkiem, Latvijas pašvaldību koordinatoriem, “RīgaTV 24” un Svētku atbalstītājam Circle
K Latvia. “XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku galvenā vērtība ir cilvēks
– Svētku dalībnieks visplašākajā nozīmē: ne tikai dziedātājs un dejotājs, bet arī vecmāmiņas,
kas gaida savējos mājās, brīvprātīgie, šuvējas, Svētku viesi, policisti un medmāsiņas. Katra
individuālais pienesums gan ikdienā, gtavojoties Svētku procesam, gan pašu Svētku laikā,
ir būtisks un neastverams. Tieši tāpēc tapa šis kopdarbs, kurā īpaši izcelsim katra novada
personības – Svētku vēstnešus. Vēlos pateikties visiem novadu koordinatoriem, kuri
palīdzēja atrast šos cilvēkus,” akcentē Svētku izpilddirektore Eva Juhņēviča.

“Latvijas unikālais stāsts un liktenis ir katrs cilvēks. Jā, šie ir ārkārtīgi nozīmīgi svētki,
bet tie top ar milzīgu katra šī cilvēka atdevi, darbu un attieksmi. Ikviena pašvaldība,
dejotājs, dziedātājs, kolektīvu vadītāji, atbalsta personāls tik tiešām ir pelnījis sadzirdēt
paldies par ieguldīto darbu un prasmi. Mēs spējam kopā radīt šos unikālos svētkus, tāpēc
arī Latvijas stāsts veidojas tik īpašs pat visas pasaules kontekstā,” pauž Latvijas
Pašvaldību savienības priekšsēdis Gints Kaminskis. 

“No februāra līdz martam meklējām, bet no marta līdz aprīļa beigām filmējam 118
Latvijas Dziesmu un deju svētku vēstnešus. Televīzijas ēterā šajos divos mēnešos
izcelsim novadu cilvēkus, veidojot par viņiem īsstāstus, lai uzzinātu, ko viņiem nozīmē
Dziesmu un deju svētki un, kāpēc tie ir vajadzīgi, ko nozīmē piederība savai valstij un
tautai, dzimtajai vietai un, protams, kultūras tradīcijai, kas mūs vieno un saved kopā. Šis
filmēšanas laiks RīgaTV 24 ir piepildīts ar fantastisku enerģiju – katra stāsta varonis
izstaro lepnumu par tradīciju, par savu darbu – vai nu aktīvu dalību vai sirsnīgu
līdzdalību. Mēs esam tik dažādi, bet šī tradīcija mūs vieno ilgāk, nekā mūs vieno mūsu
valsts,” stāsta idejas līdzautors Andrejs Ēķis. 

XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki, kas šoreiz notiek Latvijas
valsts simtgades zīmē, Rīgu pieskandinās no 2018. gada 30. jūnija līdz 8. jūlijam. XXVI
Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkus organizē Latvijas Nacionālais kultūras
centrs, kas ir Kultūras ministrijas padotībā esošā valsts iestāde, atbalsta lieldraugi
Swedbank, Elektrum, Latvijas Mobilais Telefons (LMT), kā arī atbalstītāji Rimi, Squalio,
Circle K Latvia, KPMG, Wess

Apes novadā filmēšanas komanda viesojās 16.aprīlī, lai tiktos ar Apes tautas
nama jauktā kora ilggadējiem dziedātājiem paaudžu paaudzēs – Harju un
Jakobsonu ģimeni.
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Deju un koru kolektīvu skates aprīlī
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja, Apes novada kultūras darba organizatore

6.aprīlī Alūksnes Kultūras centrā notika
Alūksnes deju apriņķa (Alūksnes, Apes novadu)
deju kolektīvu repertuāra  apguves skate. 

Katrs kolektīvs skatē izpildīja divas dejas no
uzveduma “Māras zeme” – viena no tām bija
izlozes, otra - izvēles deja. Trīs deju kolektīvi -
Alūksnes Kultūras centra deju kopas “Jukums”
un “Olysta” un Apes tautas nama deju kopa
“Metenis” pēc pagājušā gada skatēm ir izvirzīti
latviešu skatuvisko deju koncertam “Vēl simts
gadu dejai” .      

Apes novadu E grupā pārstāvēja divi
kolektīvi – Apes tautas nama vidējās
paaudzes deju kopa “Metenis”, vadītāja
Edīte Dauškane un Virešu Saieta nama
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Virši”,
vadītāja Svetlana Spalviņa. 

Apsveicam Apes tautas nama vidējās paaudzes deju kopu “Metenis”  ar iegūto
1.pakāpi (43.8 punkti) un Virešu Saieta nama vidējās paaudzes deju kolektīvu “Virši” ar
iegūto 1.pakāpi (40 punkti). 

22. aprīlī Alūksnes Kultūras centrā notika Alūksnes, Gulbenes, Balvu koru apriņķa
skate. Šogad skate  notika  Mazajā zālē labās akustikas dēļ. Koru sniegumu vērtēja
kompetenta žūrija, kurā bija svētku virsdiriģents Mārtiņš Klišāns, Aira Birziņa, Agita
Ikauniece, Ivars Cinkuss un Gints Ceplenieks.

Apes novadu pārstāvēja divi kolektīvi - Apes tautas nama jauktais koris “Ape”,
vadītāja Sandra Oto un Trapenes kultūras nama sieviešu koris, vadītāja Ilze Dāve.

Apsveicam Apes tautas nama jaukto kori “Ape” ar iegūto 2. pakāpi (39 punkti) un
Trapenes kultūras nama sieviešu kori ar
iegūto 2. pakāpi (37,89 punkti).

Katrs kolektīva vadītājs ir ieguldījis
lielu darbu, lai kolektīvs iekļūtu
Dziesmu un Deju svētku dalībnieku
vidū. To zina tikai vadītājs un
dalībnieki, cik grūti ir pulcēties uz
mēģinājumiem, cik grūti nokomplektēt
kolektīvu, cik grūts ir bijis ceļš, lai tiktu
uz svētkiem. 

Lepnums un prieks, ka uz Dziesmu
un Deju svētkiem dosies visi četri
novada kolektīvi. 

Paldies kolektīvu vadītājiem,
dalībniekiem par ieguldīto darbu. 

Izzina novada muzejus
Ineta Riepniece, Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienības vadītāja

20. - 21.aprīlī Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība organizēja darba
semināru, lai kopā ar uzaicinātiem muzeju jomas speciālistiem izvērtētu
novadpētniecības darbu un iezīmētu svarīgākos attīstības virzienus. Mūsu novadā līdz
šim tas galvenokārt balstījies uz entuziastu ieguldījumu, bet strādāts ļoti atbildīgi un
kvalitatīvi, esam bagāti ar nacionālas nozīmes vērtībām. Mūsdienās muzejs nav tikai

senlietu krātuve, tam jāpāraug citā pakāpē, jāveic sabiedrības izglītošanas un
audzināšanas funkcijas un jākļūst par novada atpazīstamības, vietas piederības un
lepnuma objektu, kas ilgtermiņā veicinās arī uzņēmējdarbības un infrastruktūras attīstību.
Esam bagāti arī ar izciliem privātajiem muzejiem, tikām laipni uzņemti gan Trapenes
Fazānos, gan Latvijas mākslinieku savienības muzejā un radošā darba centrā – Zvārtavas
pilī, kur semināra noslēgumā analizējām redzēto un apkopojām idejas. 

Kādus mēs nākotnē gribam redzēt novada muzejus? Aicinām par to padomāt arī
ikvienu novada iedzīvotāju un dalīties ar mums, jo tikai visi kopā mēs varēsim mīlestību
pret savu zemi ieaudzināt arī mūsu bērnos.

Aicinājums!
Šogad mūsu Ape visu gadu svin 90 gadu jubileju. Mēs, šeit dzīvojošie, cenšamies Api

radīt pievilcīgu gan jauniem, gan veciem cilvēkiem. Šogad vēlamies vēl paspēt
labiekārtot pilsētas centrā laukumu, kur ir gan bērnu rotaļu laukums, gan puķu un
krāšņumaugu dobes, gan soliņi pasēdēšanai. Aicinām, arī Jūs, apenieši un tie, kuri pašreiz
esiet tālumā, bet noteikti atgriezīsieties, ziedot, lai mēs kopīgi īstenotu iecerēto. Tā būtu
Jūsu un mūsu dāvana pilsētai svētkos!

Daudz labas lietas pilsētā tiek īstenotas ar Apes attīstības atbalsta kluba (AAA)
projektiem, tādēļ arī Jums norādām AAA kluba rekvizītus, kuram ir arī sabiedriskā
labuma organizāciju statuss, saskaņā ar Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 4.panta
pirmo un otro daļu, sabiedriskā labuma organizācijai ir tiesības saņemt likumos noteiktos
nodokļu atvieglojumus un tai ir citas Sabiedriskā labuma organizāciju likuma noteiktās
tiesības, savukārt personas, kuras ziedo sabiedriskā labuma organizācijai, ir tiesīgas
saņemt likumos noteiktos nodokļu atvieglojumus.

Rekvizīti: Biedrība „Apes Attīstības Atbalsta klubs”
Reģistrācijas Nr. 40008094038, Bankas rekvizīti: Swedbank, Bankas kods

HABALV22
Konta Nr. LV60HABA0551034128096
Adrese: Rūpniecības iela 15-4, Ape, Apes novads, LV-4337

Priecāsimies par atbalstu!

Anita Harju, Laura Pope, tālrunis: 29176124, lauris.pops@gmail.com
Ilva Sāre-27823322, ilva.sare@ape.lv

Fotokonkurss jauniešiem 
Klinta Bernarte, jaunatnes lietu speciāliste

No 04. aprīļa līdz 04. jūnijam tiek izsludināts fotomirkļu konkurss “Pavasaris Apē”,
kura mērķis ir iegūt fotogrāfijās pavasarīgas dabas ainavas Apes pilsētā un pagastā.

Kas jādara? 
1. Ņem visur līdzi ierīci ar iespēju “Fotografēt”;
2. Vēro Apes skaistākās, atpazīstamākās, vai pat savas mīļākās vietas Apē PAVASARA

laikā (Vaidavu, klintis, kokus, pļavas, ēkas, ceļa zīmes u.c. burvīgas pavasara dabas
ainavas);

3. Nofotografē Api burvīgā PAVASARA ainavā;
4. Un sūti jaunatnes lietu speciālistei Klintai Bernarte, uz e-pasta adresi:

klinta.bernarte@ape.lv; 
5. Vai arī sūti Apes tautas nama vadītājai Ilvai Sārei uz e-pasta adresi: ilva.sare@ape.lv
Balva par piedalīšanos konkursā:
Jaunietis, kurš būs iesūtījis vismaz 5 - 10 tiešām burvīgas un skaistas pavasara dabas

ainavas Apē, iegūs savā īpašumā brīvbiļetes 2 personām kādā, pēc paša izvēles izvēlētā

maksas pasākumā, kas notiks Apes tautas nanā, vai Apes estrādē, vasaras vai rudens
sezonā!

Fotogrāfijā tiks ņemta vērā attēla kvalitāte, kvantitāte un attēlā redzamā īpašā,
pavasara dabas ainavas burvība, Apes pilsētā un pagastā. Ņem vērā, ka fotografījai ir
jābūt BEZ cilvēkiem! 

24.februārī, sadarbībā ar Apes tautas nama vadītāju Ilvu Sāri, Apes pilsētas jauniešiem,
tika izsludināts fotomirkļu konkurss „Ziema Apē“. 20. martā, līdz ar pavasara iestāšanos,
konkurss noslēdzās ar 40 iesūtītām, ziemīgām, Apes pilsētas dabas ainavām.

Paldies dalībniecēm: 1) Loretai Fedotovai ar iesūtītām 23 fotogrāfijām; 2) Adrianai
Jurjevičai ar iesūtītām 7 fotogrāfijām;  3) Elīnai Kaktiņai ar iesūtītām 5 fotogrāfijām;
4) Elīzai Puriņai ar iesūtītām 5 fotogrāfijām. Konkursa uzvarētāja un 4 brīvbiļešu
ieguvēja „Vaidavas kauss 2018“ motokrosa ballītē, 2018.gada 20.maijā, Apē ir Loreta
Fedotova, kas iesūtīja 23 fotoattēlus ar iemūžinātu Vilkaču priedi, Vaidavu un tās
ainaviskajiem līkločiem, ar iemūžinātiem Apes pilsētas laukiem, mežiem, estrādi un
dabu ziemīgās ainavās. Pārējās dalībnieces, par piedalīšanos konkursā, ieguva Apes
novada pildspalvu un pie somiņas karināmo atstarotāju. Forogrāfijas var apskatīties
Apes novada domes mājas lapā: www.apesnovads.lv un „Apes novada jaunieši“
Facebook lapā.
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Bibliotēkās novadā

Pieredzes apmaiņas brauciens 
uz Briseli un Eiropas Parlamentu
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja 

No 9. līdz 11.aprīlim devos pieredzes apmaiņas braucienā uz Briseli un Eiropas Par-
lamentu, uz kuru apmaksātu ceļazīmi ieguvu par piedalīšanos Vidzemes Patriotiskās dze-
jas festivālos vairāku gadu garumā sadarbībā ar Trapenes skolu. 

Kopā ar mani šīs trīs dienas pavadīja delegācija 19 cilvēku sastāvā no visas Latvijas.
Ierodoties Briselē sajutām spirgto pavasara elpu, ziedēja narcises, ceļa malās ziedēja

ķirši un magnolijas.
9.aprīlī mums bija ieplānots brīvais laiks, tāpēc centāmies iepazīties ar pilsētas ievē-

rojamākiem objektiem. Aplūkojām Briseles centrālo laukumu, kas ir pilsētas pērle un ar
savu majestātiskumu  arhitektūras meistardarbs. Laukuma malās rindojās flāmu baroka
stilā celtie Ģildes nami – izrotāti ar zeltu un skulptūrām. Pilsētas rātsnamu cēluši divi
arhitekti, katrs ar savu redzējumu, tāpēc katra ēkas puse ir savādāka. 

Viens no slavenākajiem Briseles apskates objektiem ir strūklaka Manneken Pis “Ču-
rājošais puisītis”. Tā ir tikai 30 cm augsta bronzas skulptūra, kas atrodas Briseles vec-
pilsētā. Par statujas izgatavošanas iedvesmu kalpojis kāds stāsts, ka 12.gadsimtā tika pie-
ķerts čurājam pilsētā pret koku pašā kaujas karstumā hercoga dēls. Nereti skulptūru varot
redzēt ietērptu kādas valsts miniatūrā nacionālā tērpā, kurus dāvinot Briseli apmeklējušie
valstu vadītāji. 

Apmeklējām vienu no Briseles ievērojamiem tūrisma objektiem kā izcilāko Brabantes
gotikas stila celtni Svētā Miķeļa un Svētās Gudulas katedrāli, kura pieder Romas Katoļu
Baznīcai. Šajā vietā baznīca atradusies jau 11. gadsimtā, tās celtniecība turpinājās 300
gadus. Laika gaitā baznīca cieta no kara grautiņiem un laupīšanas, tāpēc pašreizējais ka-
tedrāles interjers ir salīdzinoši nabadzīgs.

Neaizmirstama ir beļģu vafeļu smarža, kas ir viens no tradicionālākajiem beļģu gar-
dumiem. Neaizmirstama ir arī šokolādes veikalos gūtā bauda, degustējot visdažādākā
sortimenta šokolādes izstrādājumus. 

10.aprīlī tūlīt pēc brokastīm no viesnīcas ar metro devāmies uz Eiropas Parlamentu,
kur bija paredzēta tikšanās ar EP deputāti Ivetu Griguli. Par mums visu laiku rūpējās EP
deputātes Ivetas Grigules asistents Leonards Bunga. Izkāpām Mālbekas metro stacijā,
kas atrodas netālu no Eiropas Savienības galvenajām institūcijām, kur nesen nogranda
teroristu organizēts sprādziens, kura laikā bija 20 bojāgājušie un 55 ievainotie. Šobrīd
par piedzīvoto nelaimi atgādināja traģēdijas atceres gadadienā piemiņas vietā noliktie

ziedi un svecītes. Kā metro stacijās, tā visā pilsētas teritorijā patrulēja un mieru neuzkrī-
toši sargāja ar automātiem bruņoti vīri zaļas krāsas formas tērpos. 

Uzmanību piesaistīja Briseles arhitektūras un Eiropas Parlamenta ēku majestātiskums. 
Eiropas Parlamentā mūs sagaidīja EP deputāte Iveta Grigule, kura iepazīstināja ar

savu darbu un funkcijām EP, kā arī aizveda uz Plenārsēžu zāli. EP deputātes asistente
bija sagatavojusi lekciju un prezentāciju par ES. Pēc fotografēšanās kopā ar deputāti pie
visu EP dalībvalstu karogiem devāmies uz EP muzeju, kas uzmanību piesaistīja ar teh-
noloģiju dažādību un vērienīgumu. Dinamiski veidotā ekspozīcija, interaktīvie multime-
diju displeji un multivides gidi apmeklētājiem ļauj aizraujošā un interesantā veidā iepazīt
Eiropas demokrātiju. 

Pēc EP un tā muzeja apmeklējuma līdz plkst. 15.00  pusdienojām ar EP deputāti res-
torānā “Chez Leon”. Restorāns ir ar vairāk kā 100 gadu senu vēsturi, tūristu iecienīts
restorāns. “Chez Leon” piedāvā izsmalcinātus ēdienus, kuru pamatā ir jūras produktu
ēdienkarte (dažādas zivis, gliemenes, mīdijas). Restorāns ir nedaudz pārpildīts, tas rada
siltu, mājīgu un omulīgu  atmosfēru,  personāls ir ļoti draudzīgs, pārtika svaiga un gar-
šīga. Neformālā gaisotnē sarunas risinājās daudz raitāk un laiks pagāja nemanot. Pēc
plkst. 15.00 varējām izmantot savu brīvo laiku, lai dotos iepazīties ar Briseli. 

Bija patiess prieks par jauko uzņemšanu Briselē, kas mūsdienās ir ne tikai Beļģijas
lielākā pilsēta, bet zināma kā Eiropas Savienības galvaspilsēta, pilsēta ir īpaši kosmopo-
lītiska,  arī vienotās Eiropas politiskais un pārvaldes simbols. 

Gaujienā tikšanās ar grāmatu autoru, 
gastroenterologu, profesoru 
Anatoliju Danilānu
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Gaujienas bibliotēkā veselībai veltītais mēnesis, kad jau piekto gadu interesenti tiek
aicināti apmeklēt pasākumus, kas veltīti mūsu veselībai un labsajūtai, ir noslēdzies. 19.
aprīļa pēcpusdienā Apes un citu novadu iedzīvotāji kuplā skaitā bija sanākuši uz tikšanos
ar tautas izglītotāju veselīga dzīvesveida un medicīnas gudrību izpratnē - profesoru Da-
nilānu, kurš ir jau 17 grāmatu un neskaitāmu publikāciju autors, kā arī viņu bieži var
dzirdēt uzstājamies Latvijas Radio. Pagājušā gada nogalē profesors saņēma Latvijas ārstu
biedrības Veselības gada balvu par mūža ieguldījumu veselības veicināšanā. 

Pasākumā klātesošie uzzināja dažādus faktus par kustību nepieciešamību, vitamīnu
lietošanu un daudz ko citu. Profesors stāstīja, ka  katram cilvēkam kaulos dzīvo šūnas,
kas – vai mēs staigājam, sēžam, smejamies vai bučojamies – noārda mūsu kaulus, bet
citas savukārt tos kaulus bez mitas būvē no jauna: “Tie, kas ārda, tie ir osteoklasti. Jaunos
kaulus taisa osteoblasti. Osteoblasti, sēžot kaulos, ražo vienu interesantu olbaltumvie-
lu – osteokalcīnu. Kas vēl aizraujošāk, izrādās, ka osteokalcīns iekļūst arī asinsritē un
cirkulē pa visu organismu. Pēc zinātnes datiem, nav nevienas citas tik labas vielas, kas
pasargātu un pat ārstētu no 2. cukura diabēta. Un vēl šī viela pasargā no sklerozes un pat
nīdē laukā vēža šūnas. Brīnišķīga lieta! Visi uzreiz gribētu skriet uz aptieku to pirkt, bet
šīs vielas vēl pagaidām tur nav. Bet es jums pateikšu, kā osteokalcīnu dabūt pašam un
bez maksas. Ir atrasts, ka kauli ir jātricina, jākustina un jāloka, lai osteokalcīns aktīvi
veidotos. Jo tā kaulu locīšana ir visas kustības – sports, staigāšana, kaut vienkārši lēkā-
šana uz vietas. Kurš kustas un dīdās, tas ir pilns ar osteokalcīnu, un viņam ir labi. Tāpēc
kustēties vajag, un sporta veidam nav nozīmes.”

Cilvēks pierod pie fiziskām aktivitātēm. Jo bez jau pieminētā osteokalcīna, aktīvi kus-
toties, izdalās arī laimes hormoni – būs labāks garastāvoklis. Un ir jāizbeidz vaimanāt,

lai smadzenes attīstās pozitīvā virzienā! Cilvēki bieži vien cer, ka ar stingru diētu būs tievi
un veseli. Bet ar diētu būs par maz. Ir jākustas! Ēšana plus kustības. Profesors ieteica sva-
rus  izmest krūmos, jo nevajag nemitīgi svērties. Tāpat ir svarīgi sauļoties, jo D vitamīns
ne vien stiprina kaulus, bet arī pasargā no cukura diabēta, stiprina sirdi un asinsvadus, pa-
sargā no vēža. Klātesošie ar interesi klausījās profesora Danilāna atraktīvo stāstījumu. 

Noslēgumā profesora kungs pauda šādu atziņu – lai dzīvotu ilgi un laimīgi, nekas īpašs
nav jādara. Lieti noder pareizs un pilnvērtīgs uzturs, fiziskās aktivitātes, saules gaisma
saprāta robežās, medikamentu aizstāšana ar dzīvesveida pārmaiņu, sirsnīgs smaids un
labs garastāvoklis. 

Pasākums tiek organizēts Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/057 “Pa-
sākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”
ietvaros

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2017”
noslēguma pasākums 
“Grāmatu brīnumainie noslēpumi”
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ir Vislatvijas lasītveicināšanas programma, kas
turpinās jau sešpadsmito gadu. Gaujienas bibliotēka piedalās no 2003. gada. Programmas
mērķis ir veicināt bērnu un jauniešu interesi par lasīšanu un grāmatām, izmantojot rado-
šas aktivitātes, kā arī sekmēt augstvērtīgas oriģinālliteratūras izplatību un nokļūšanu pie
lasītājiem un rosināt dialogu par jaunākajām grāmatām. Lai veicinātu grāmatu lasīšanu
ģimenēs, kopš 2012. gada programmā ir iespēja piedalīties arī pieaugušajiem. Šogad ko-
pīgā lasīšanā iesaistījušies ap 20 tūkstošiem dalībnieku no 668 bibliotēkām.

27. martā Gaujienas bibliotēkas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2017” dalīb-

nieki pulcējās uz lielo noslēguma pasākumu, kurā tika apbalvoti čaklie lasītāji un
veikti dažādi uzdevumi – meklēti pazaudētie grāmatu nosaukumi un sacerēti dzejoļi.
Balvā no LNB visi dalībnieki sa-
ņēma balviņas - aprocītes ar sim-
boliem. Pārsteigums bija video-
filmiņa par iepriekšējā gada žū-
rijas noslēguma ekskursiju Rīgā
un Lielvārdes novadā, kā arī
2017. gada lasīšanas maratona
atklāšanu Alūksnē. Noslēgumā
visi cienājās ar īpašo mūsu sko-
las pavārītes Lilitas cepto
Bērnu Žūrijas kliņģeri.

Paldies visiem grāmatu ek-
spertiem par aktīvo dalību žūrijā!
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Latvijas Skolu orientēšanās kauss
Raivis Kalniņš, Gaujienas pagasta sporta organizators

11. aprīlī Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā aizvadīts 2018. gada Latvijas
Skolu orientēšanās kauss. Vislatvijas labākās skolas titulu un SportIdent skolu komplektu
izcīnīja Siguldas Valsts ģimnāzija.

Šogad kopā pulcējot 800 skolēnus no 90 Latvijas skolām.
Sacensības noritēja trīs daļās – kvalifikācijā, no kuras 12 labākie katrā vecuma grupā

piedalījās pusfinālā un pēc tam seši labākie finālā. Skolēni startēja piecās vecuma grupās
– 17 līdz 20 gadus veci (SV1), 15 līdz 16 gadus veci (SV2), 13 līdz 14 gadus veci (SV3),
11 līdz 12 gadus veci (SV4), 10 gadi un jaunāki (SV5).

Pierādīt sevi devās 12 Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas audzēkņi.
6 no viņiem iekļuva pusfinālos - starp 12 labākajiem savās vecuma grupās.
Kvalifikācijā V2 grupā 2.vieta Austrim Kalniņam, 8.vieta Danielam Auziņam, 10.vieta

Ginteram Ķelpam no 78 dalībniekiem. V3 grupā 6. vieta Uvim Sproģim un 9.vieta
Kristeram Lārmanim no 89 dalībniekiem. Visjaunākajā S5 grupā 7.vieta Egijai Auziņai
no 46 dalībniekiem. Šie sportisti startēja pusfināla skrējienos, kur V2 grupā 9.vieta
Austrim Kalniņam, 10.vieta Ginteram Ķelpam, 11.vieta Danielam Auziņam. V3 grupā
8. vieta Uvim Sproģim un 9.vieta Kristeram Lārmanim. S5 grupā 7.vieta Egijai Auziņai.

Skolu kopvērtējumā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola izcīnīja 12.vietu 90 skolu
konkurencē.

Paldies visiem skolas audzēkņiem, kas piedalījās Latvijas Skolu orientēšanās kausa
sacensībās!

Orientēšanās sacensības 
“Rīgas Kausi”
Raivis Kalniņš, Gaujienas pagasta sporta organizators

14. un 15. aprīlī Jaunciemā aizvadītas orientēšanās
sacensības “Rīgas Kausi”, kas kopā pulcēja 850
dalībnieku no 13 valstīm. Spraigā cīņā spēcīgākajās dāmu
un vīru grupās uzvaru izcīnīja Sandra Grosberga
(Meridiāns/CPSS/Pārgauja) un igauņu sportists Timo Sild,
kurš pārstāv OK Alūksne /Ape.

“Rīgas Kausi” kā ierasts piedāvāja plašu servisu gan
skatītājiem, gan dalībniekiem, nodrošinot sacensību
tiešraides translāciju sacensību arēnā un interneta vietnē

“LMT Straume”.
Abās sacensību dienās dalībnieki sacentās vidējā

distancē.
Spēcīgajā konkurencē labi rezultāti arī mūsu

sportistiem: V16 grupā 6.vieta Austrim Kalniņam, V14
grupā 10.vieta Kristeram Lārmanim (1.dienā 2.vieta), S12
grupā 10. vieta Martai Kalniņai, S45 grupā 10. vieta Līgai
Vabulniecei, V40 grupā 9.vieta Raivim Kalniņam, V50
grupā 7.vieta Mārim Vabulniekam.

Sacensības rīkoja BJC “IK Auseklis” un biedrība SAA
„Magnēts” sadarbībā ar Latvijas Orientēšanās federāciju. 

Latvijas kausa izcīņa orientēšanās sportā turpināsies 22.
aprīlī ar Latvijas čempionātu garajā distancē, kas
norisināsies Talsu pusē.

Stirnu buks
Raivis Kalniņš, Gaujienas pagasta sporta organizators

Tērvetes pasaku mežs pulcināja rekordskaitu Stirnu
buku. Izejot uz starta gandrīz 4300 dalībniekiem, Latvijas
valsts mežu Tērvetes dabas parkā startējusi ainaviskā taku
skriešanas seriāla Stirnu buks 2018. gada sezona.
Interesanti, ka trasē varēja sastapt gan Latvijas olimpiešus
un elites skrējējus, gan arī pazīstamus skatuves
māksliniekus, kuri izcili skaisto dienu bija nolēmuši
izbaudīt plaukstošajās Zemgales meža takās.

Visgrūtākajā Lūša distancē (29 km), 2.vietu izcīnīja
gaujienietis Jānis Kūms. Jāatzīmē, pirmais trijnieks finišā
bija ievērojami atrāvies no pārējiem „lūšiem”. 

Sports/veselība novadā

20. maijā Apes mototrasē atkal startēs 
“Vaidavas kauss”
Astra Binde, Apes  novada tūrisma darba organizatore,  “Motoklubs Ape” preses sekretāre 

Motokrosam “Vaidavas kauss”  tuvojas  45. jubilejas sacensības! Svētdien, 20. maijā
Apē, Arvīda Levana vārdā nosauktajā mototrasē, atkal pulcēsies sportisti un līdzjutēji
uz “Vaidavas kausa” izcīņu motokrosā.  Tās ir ilggadīgas  sportiskās tradīcijas un
azarts, tādēļ Apē būs klāt  daudzi spēcīgi Latvijas, Igaunijas un vairāku citu valstu
motosportisti.  Uz starta gaidīsim arī Apes un Alūksnes novadu sportistus.

Šogad paplašinātā  sacensību programmā startēs vairāk motociklu klases nekā pērn.
Skatītāji varēs vērot  spraigas cīņas MX1, MX2, Blakusvāģu,  kā arī citās solo  motociklu
klasēs, tādējādi gandrīz katrs Latvijas motosportists varēs rast iespēju piedalīties.
Neiztrūkstoši būs skatāma dalībnieku un līdzjutēju iecienītā atraktīvā  “Zelta mopēds”
balvas izcīņa. Šajā sacensību veidā jau trešo reizi tiek rīkots sešu posmu čempionāts,
kurā veiksmīgi startē  arī mūsu novada sportisti. 

Šogad jaunievedums būs komandu vērtējums “Vaidavas kausa” izcīņā, ko
paredzēts turpināt arī nākamajos gados, tuvojoties sacensību pusgadsimta jubilejai. Īpaša

balva atkal gaidīs solo klašu sportistu, kurš veiks tālāko lēcienu slavenajā Klētskalna
tramplīnā. Loterijā  varēs laimēt sponsoru gādātās vērtīgās balvas. Savukārt  sestdien,
19. maija vakarā sacensību līdzjutēji  varēs atpūsties “Moto ballītē”  Apes tautas namā
kopā ar grupu “Ceļojums”.

Sacensību organizatori - “Motoklubs Ape” atkal aicina uz sacensībām visus
iepriekšējo gadu “Vaidavas Kausa” laureātus! Viņiem ieeja sacensībās (iepriekš gan
piesakoties pie organizatoriem) būs bez maksas.  Fanu teltī līdzjutējiem būs iespēja
daudzus no viņiem satikt,  iegūt autogrāfus uz jaunajiem laureātu plakātiem. Garajam
uzvarētāju sarakstam klāt  būs pierakstīts  2017. gada uzvarētāja, seškārtējā  “Vaidavas
kausa” ieguvēja, leģendārā igauņu motokrosista Tanela Leoka vārds.  

Intriga saglabājas - kurš sportists šoreiz izcīnīs galveno Vaidavas kausu? Tas
noskaidrosies 20. maijā. Pirmais sacensību starts tiks dots plkst. 11.30. Skatītāji varēs vērot
arī  motosportistu treniņus un kvalifikācijas braucienus, kas sāksies jau no 8.30. Sacensību
nolikums, dienas kārtība un cita informācija būs lasāma mājaslapā www.vaidavaskauss.lv ,
informācija arī pa tel. 29249496 (Mairis Levans), 22037518 (Astra Binde).

Sacensību organizatori būs pateicīgi ikvienam mūsu novada iedzīvotājam, kurš atradīs
iespēju palīdzēt sacensību sagatavošanā un norisē. 

Esiet gaidīti uz lielāko sporta notikumu Apes novadā! 

Noslēdzies novusa turnīrs 
“Apes kauss 2018”
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

25.martā, Apes sporta kompleksā noslēdzās novusa turnīrs “Apes kauss 2018”, kur
tikās 19 novusa spēlētāji no Palsmanes, Alūksnes, Gulbenes, Variņiem un Apes. 

Piektajā posmā pirmo vietu ieguva spēlētājs no Gulbenes Igors Bambulis, otro vietu
ieguva Sergejs Valbergs (Palsmane) un trešo vietu izcīnīja Sandis Kalniņš (Variņi). 

Sacensības piecu mēnešu garumā, no 2017.gada novembra līdz 2018.gadam martam,
guva lielu atsaucību un spēlēs kopā piedalījās 29 spēlētāji no Apes un apkārtējiem
novadiem.

Kopvērtējumā vīru konkurencē pirmo vietu un novusa turnīra “Apes kauss 2018”
galveno balvu ieguva Igors Bambulis no Gulbenes, otro vietu ieguva Sergejs Valbergs
no Palsmanes un trešo vietu izcīnīja Jānis Babulis no Palsmanes.

Dāmu konkurencē pirmo vietu ieguva Līga Vabulniece no Apes, otro vietu ieguva
Sandra Āre no Gulbenes un trešo vietu izcīnīja Ilze Sapuna no Apes.

Visu posmu rezultāti – pieejami mājaslapā www.apesnovads.lv.
Sacensību galvenais tiesnesis Jānis Ērmanis izsaka lielu pateicību dalībniekiem par

piedalīšanos un novusa spēles attīstīšanu Apē.

Aicinām uz veselības pārbaudi
Zita Uzkliņģe, Ģimenes ārste 

Lai veicinātu agrīnu onkoloģisko slimību diagnostiku, mērķtiecīgāku veselības
aprūpi pacientiem, efektīvāku valsts budžeta līdzekļu izlietošanu onkoloģisko sli-
mību diagnostikā, Apes novada iedzīvotājiem, iespējami tuvāk savai dzīvesvie-
tai, Mobilās diagnostikas autobusā, būs iespēja veikt izmeklējumu krūts vēža iz-
meklēšanu - mamogrāfiju, kā arī, lai ierobežotu tuberkulozes un plaušu vēža iz-
platību - krūšu kurvja orgānu rentgenizmeklējumu.

Mobilās diagnostikas autobusā varēs nodot analīzes D vitamīna līmeņa noteikšanai
asinīs. D vitamīna pietiekams līmenis ir būtisks, lai mazinātu risku saslimt bērniem bie-
žām  vīrusu saslimšanām, kā arī jebkuram ar alerģiju, bronhiālo astmu, 1. un 2.tipa cu-
kura diabētu, reimatoīdo artrītu, iekaisīgām zarnu slimībām, izkaisīto sklerozi, krūts
dziedzera, priekšdziedzera un prostatas audzēju, psoriāzi, paaugstinātu asinsspiedienu,

Alcheimera slimību,  depresiju. D vitamīna pietiekams līmenis ir svarīgs, lai bērniem
un jebkuram būtu labas uztveres (kognitīvās) funkcijas. D vitamīna loma ir būtiska kaulu
stiprības uzturēšanā.

Sadarbojoties ar SIA Dziedniecība speciālistiem, Mobilās diagnostikas autobuss

Apē pie Sociālā dienesta ēkas būs kārtējo reizi 25.maijā.

Savā un visu mediķu vārdā aicinu izmantot šo ļoti noderīgo iespēju iziet veselības
pārbaudes tepat Apē!

Uzrunājiet savas ģimenes locekļu, pajautājiet, vai jūtas veseli?
Vai ģimenes dāmas ir saņēmušas uzaicinājumu bez maksas veikt mamogrāfijas pār-

baudi un, vai to veikušas!?
Palīdziet kaimiņiem nokļūt līdz Mobilās diagnostikas autobusam, ieplānojiet kārtējās

darīšanas un veikala apmeklējumu tieši šajā dienā!
Ja uzaicinājuma vēstules noklīdušas, to kopijas iespējams saņemt pie sava ģimenes ārsta.
Sekosim informācijai arī par citiem piedāvājumiem veikt veselības pārbaudes!
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Apes novada kultūras notikumi maijā / 2018

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 24.maijam. 

PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    BBB RRR NNN III EEE MMM 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

12.05. 17:00 Vok listu konkurss “APES BALSIS – 2018” 
Konkurs  piedal s b rni l dz 12 gadu vecumam.    Ieeja EUR 1.00 Apes t/n 

25.05. 16:00 Latvijas simtgad g s vecm mi as saruna „Mana b rn bas 
pasaka”, kop ga  beles st d šana b rnu d rza teritorij . 

Vidag  
 b rnu d rza teritorij

30.05. 18.00 Apes novada skolu un kult ras namu b rnu kolekt vu koncerts 
„Es z m ju Latviju etros gadalaikos” 

Trapenes estr d  

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

04.05. 11:00 

Balt  galdauta sv tki.  
Pie m su pagasta Balt  galda, kop  gatavosim latviskas v l s 
brokastis, izdzied sim skaist k s latviešu dziesmas, p rbaud sim 
savas zin šanas pr ta sp l  "Es esmu Latvija", izveidosim labo 
v rdu galdautu Latvijai. 

Vidag   
pie Sikš u skolas 

04.05. 12:00 

Latvijas Republikas Neatkar bas atjaunošanas dienai velt ts 
pas kums  
Dienas programma:  
12.00 Sv tku atkl šana “Jauncikužu” m j s 
13.00 Laivot ju starts  Upju festiv la noska s (starta vieta tiks 
preciz ta ned u pirms sv tkiem) 
12.30 Saruna ar Nauri Zuti “Vesels no apakšas l dz augšai” – caur 
p avu, caur pirti, caur sirdi, caur galvu dom šanu … Saruna ar Ilzi 
Briedi “Vesels caur v deru” – par un ap pavardu, Latvijas garšu, 
sievu dar šan m, lepnumu, skaistumu, m umu un ar  par un ap 
kastro iem. 
14.30 – 17.30  Latvisk   pirts ritu la izzin šana, baud šana kop  ar 
pirts meistariem un topošajiem pirtniekiem. 
14.30 – 17.30 Sv tku mielasta kop ga gatavošana kop  ar sto latvju 
saimnieci, k ku karalieni Donu Ilzi. 
18.00 Sv tku vakari as pie Balti kl ta galda. 
19.00 Latvju dan i, 100 dziesmas Latvijai, dabas  klusums un miers 
pavasara noska s Vaidavas krast  …  
Dal bas maksa EUR 7.00 

Apes pils t  

04.05. 13:00 

Balt  galdauta sv tki  
Sv tku atkl šana pie 100-gades ozola, skat simies dokument l s 
filmas fragmentus, k  Trapen  tika god  celts sarkanbaltsarkanais 
karogs 

Trapenes k/n 

04.05. 14:00 

Balt  galdauta sv tki 
Sv tku  atkl šana  Gaujienas muižas ansambl  pie Latvijas-100 
st d t  ozola, baud sim amatierm kslas kolekt vu , viesu muzik los 
sveicienus un priekšnesumus,  izst de „Baltais galdauts”, godin sim 
konkursa „P r gs-2018” cep jus 

Pie Oj ra V cieša 
pamatskolas 

10.05. 16:00 Pirmsskolas b rnu koncerts m mi m „Ar saul ti sird ” 
Gaujienas 

intern tpamatskolas 
mazaj  z l  

11.05. 14:00 M mi dienas koncerts „Saules pilna dv sel te” 
Oj ra V cieša 
Gaujienas 

pamatskolas z l  

12.05. 12:05 Gaujienas kamerkora koncerts „Lai mana m lest ba pl st uz tevi” 
Oj ra V cieša 
Gaujienas 

pamatskolas z l  
12.05. 14:00 Popgrupu koncertuzvedums “Ce ojums pie vecm mi as” Trapenes k/n 

17.05. 18:00 Virešu radoš s grupas „Atspole” koncertst sts „Vai zini cik 
oti”…, velt ts m tes dienai. Virešu s/n 

III ZZZ SSSTTT DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
l dz 

31.05.  Izst de “Apes novads toreiz un tagad” Katru darba dienu no 9:00- 
14:00 

Trapenes k/n  
lielaj  z l  

AAATTT PPP TTTAAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

19.05. 19:00 

Koncertizr de -  Laila Ilze Purmaliete un J nis Paukštello 
“Laimes formula”, Jauna- humora pilna izr de, kur  uzzin siet, k  
k t laim giem, bag tiem un veseliem! Bi etes iepriekš p rdošan  – 
4.00 EUR; Izr des dien  – 6.00 EUR 

Trapenes k/n 

19.05. 22:00 Balle kop  ar Zigm ru Kr mi u                            Ieeja – 3,00 EUR Trapenes k/n 

19.05. 23.00 
– 4.00 

Moto nakts balle kop  ar grupu “Ce ojums” 
Ieeja l dz plkst.23.30 EUR 5.00, no 23.30 EUR 7.00 Apes t/n 

20.05.  Motokross “Vaidavas kauss” Mototrase Ap  
CCC IIITTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    ((( KKK AAA RRR NNN EEEVVV LLL III ,,,    GGG AAA DDD AAATTT III RRR GGG III ,,,    FFF III LLL MMM AAA SSS ))) 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

12.05. 8:00-
13:00 Pavasara st du tirdzi š Gaujien  pie m zikas 

skolas laukuma 

13.05. 9:00 Pierobežas pavasara gadatirgus Apes pils ta, Avotu 
iela 

KKK OOO NNN FFF EEE RRR EEE NNN CCC EEE SSS ,,,    SSS EEE MMM III NNN RRR III ,,,    SSS KKK AAATTTEEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

03.05. 10:00 Semin rs uz m jiem par kokmateri lu sagatavošanu Gaujienas 
„Eg ukalna’’ estr d  

Gaujienas Evaņģēliski luteriskās draudzes kapsētā
Informējam par konta numura kļūdu februāra avīzē un atvainojamies par sa-

gādātajām neērtībām! Visi ar kapiem saistītie maksājumi veicami bankas kontā
LV82HABA0551034804857, norādot maksājuma mērķi (jaunas kapa vietas ierādīšana
vai kapu apsaimniekošanas gada maksa u.c.), Gaujienas pagasta pārvaldē pie Ineses
Lukjanovičas  vai kapsētā pie Guntas Kamzoles (iepriekš vienojoties un pretī saņemot
kvīti). Atgādinām, ka bēru gadījumu pieteikšana un jaunu kapavietu ierādīšana saska-
ņojama pa telefonu 29388032 ( Gunta).Neskaidrību un ierosinājumu gadījumā zvanīt
26433884 (Ilze Celenberga).

Apes novada bibliotēku notikumi maijā / 2018

Visus Gaujienas internātpamatskolas absolventus, kuriem Gaujiena ir bijusi
bērnības zeme,darbiniekus, kas savu darbu un dzīvi 

ir veltījuši mūsu skolai aicinām uz skolas 60 gadu jubilejas pasākumu
2018.gada 9.jūnijā.

15.00 – reģistrācija, skolas apskate, prezentācijas par skolu  
17.00 – svinīgais pasākums skolas zālē
fotografēšanās, atmiņu stāsti un tikšanās prieks 
Dalības maksa pasākumā 3.00 euro,
Kopā būšana klasēs un cienāšanās ar līdzi paņemto,
Dejošana grupas “Rolise” pavadījumā.Uz tikšanos!

CCC IIITTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums Nosaukums Vieta 

 Radoš  z m šanas nodarb ba “M mi as m kie ziedi” Apes bibliot ka 
 Las šanas konference “Izlasi un iesaki!” Apes bibliot ka 

03.05.- 31.05. 20 skaisti un j gpilni cit ti no Imanta Ziedo a dzejo iem/Izst de 
 

Trapenes bibliot ka 
 

09.05. 
Plkst.9.00 

Eiropas diena. (Ce ojuma piez mes par pieredzes apmai as 
ekskursiju uz Briseli un Eiropas Parlamentu/Be ija) Trapenes 
s kumskolas skolniekiem 

Trapenes bibliot ka 

09.05. 
Plkst.15.00 

UNESCO LNK t kla “St stu bibliot kas” ietvaros I. Ziedo a 
“Kr sain s pasakas” pirmsskolas b rniem Gaujienas bibliot ka 

07.05.-10.05. 
Plkst.14.00-

17.00 

Radoš s nodarb bas “Dari pats” M tes dienas apsveikumu 
karti u izgatavošana Gaujienas bibliot ka 

15.05. 
Plkst.10.30 

Pasaku ra las tava “Las m r , las m kop !” pirmsskolas 
b rniem (labos laika apst k os) Gaujienas bibliot ka 

19.05. Plkst. 
21.00- 24.00 

 “Dzejnieka O.V cieša š pulis k rts Trapen .” (Akcija 
“Bibliot kas nakts”) Trapenes bibliot ka 

28.05. 
Plkst. 9.00 Jauno gr matu apskats SAC “Trapene” klientiem rpus Trapenes 

bibliot kas 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

Datums Nosaukums Vieta 
02.05. “Mana Latvija m kslinieku ac m” Apes bibliot ka 

03.05. “Es jums atdodu:  savu nesp ku un b das, savas ce a grant  
iem t s p das…”   (Dzejniekam Imantam Ziedonim – 85) Apes bibliot ka 

03.05. “Vism kie v rdi m mi ai!” Apes bibliot kas 
las tava 

03.05. “Mums šaj  dz v  visa pietiek, mums tikai laika nepietiek.” 
(Dzejniekam I.Ziedonim – 85) Trapenes bibliot ka 

03.05.- 18.05. “Tik un t ” pieminot latviešu dzejnieku Imantu Ziedoni Gaujienas bibliot ka 
07.05. “Dz vnieki Latvijas dab ”  (Cikla “Latvijai – 100” 5. izst de) Apes bibliot kas 

las tava 

07.-11.05. “M tes diena” Izst d  iek autas pasakas un dzeja par m ti, 
materi li par m tes dienu agr k un tagad Latvij  Gaujienas bibliot ka 

08.05. “M mi u m lu es savu!” (Literat ras izst de b rniem) Apes bibliot ka 
14.05. “Dzejniecei Maijai Laukmanei - 65” (Literat ras izst de 

b rniem) 
Apes bibliot ka 

21.05. “Rakstniekam rikam H nbergam – 85”(Cikls “M su jubil ri”) Apes bibliot ka 

17.05. “M ž gi man pieskaras vien gi mirk i.” (Dzejniecei M. 
Laukmanei -65) Trapenes bibliot ka 

29.05. “Es staroju, ja sp ju atstarot.” (Rakstniekam .H nbergam – 85) Trapenes bibliot ka 
02.05-31.05. “Tavs d rzs.” (Tematiska izst de) Trapenes bibliot ka 
02.05-31.05. “Saulaini sveicieni M tes dien !” (M tes diena) Trapenes bibliot ka 
15.05-29.05 
Plkst. 9.00-17.00 Vi š ir riks H nbergs. Literat ras izst de autora jubilej . Vidagas bibliot ka 

No 11. aprīļa varēs pieteikties platību maksājumu saņemšanai

No šā gada 11.aprīļa līdz 22.maijam lauksaimnieki var pieteikties platību maksā-
jumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem
varēs pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15.jūnijs, bet atbalsta apjomam tiks piemē-
rots 1 % samazinājums par katru nokavēto darba dienu. Pieteikties platību maksāju-
miem varēs elektroniski Lauku atbalsta dienesta Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Nosacījumus katra konkrētā atbalsta veida saņemšanai 2018.gadā var lasīt LAD
mājaslapā izvēlnē “Rokasgrāmatas un veidlapas”.

Jautājumu un neskaidrību gadījumos lauksaimnieki var saņemt konsultācijas jeb-
kurā LAD klientu apkalpošanas centrā klātienē, rakstot e-pastu: klienti@lad.gov.lv
vai zvanot uz informatīvo tālruni 67095000. Atbalstu sniegs arī Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centrs. Apes novadā - Apes LAK Sandris Cipruss, tel.
25434858, e-pasts: sandris.cipruss@llkc.lv

Informācija  par meža ugunsnedrošā laikposma iestāšanos un
ugunsdrošības prasībām meža zemēs

Pēteris Drozdovs, VMD Ziemeļaustrumu virsmežniecības Inženieris ugunsapsardzības
jautājumos

Visā valsts teritorijā no 2018.gada 27.aprīļa tiek noteikts ugunsnedrošais laik-
posms, paredzot virkni drošības nosacījumu, kas šajā laikā jāievēro gan meža īpaš-
niekiem, gan jebkuram meža apmeklētājam. Uzturoties mežos un purvos, aizliegts
nomest degošus sērkociņus, izsmēķus vai citus gruzdošus priekšmetus. Aizliegts bez
saskaņošanas ar Valsts meža dienesta attiecīgo teritoriālo struktūrvienību veikt jeb-
kāda veida dedzināšanu. Mežā aizliegts dedzināt atkritumus, ciršanas atliekas un ku-
rināt ugunskurus, braukt ar mehāniskiem transportlīdzekļiem pa mežu ārpus ceļa, kā
arī veikt jebkuru citu darbību, kas var izraisīt ugunsgrēku. 

Līdz ar meža ugunsnedrošā laikposma iestāšanos, Valsts meža dienests organizē
dežūras ugunsnovērošanas torņos. 

Meža īpašniekiem (valdītājiem) jāparūpējas, lai meža ceļi un stigas būtu atbrīvoti
no sagāztajiem kokiem un krūmiem, kas ugunsgrēka gadījumā liegtu ugunsdzēsības
tehnikai brīvi pārvietoties. Meža īpašnieku pienākums ir veikt meža ugunsgrēka vietas
uzraudzību pēc meža ugunsgrēka likvidācijas, lai novērstu ugunsgrēka atkārtotu iz-
celšanos.

Ja ir ievēroti aizdomīgi meža ugunsgrēka dūmi, zvaniet Ziemeļaustrumu virsmež-
niecības operatīvajam dežurantam pa tālruni 64471052, mob.t 28314010 vai tālruni
112! Ceram uz sadarbību!  Esiet uzmanīgi ar uguni!
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